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ASIAKIRJASSA KÄYTETYT KESKEISET KÄSITTEET  

Aliurakoitsija pääurakoitsijaan sopimussuhteessa oleva, pääurakkaan 
kuuluvaa työtä suorittava urakoitsija. 

 
Itsenäinen työnsuorittaja urakkaa, aliurakkaa, hankintaa tai muuta sellaista työsuoritusta 

tarkoittavaa työtä tekevä, jolla ei kyseessä olevalla työmaalla ole 
palveluksessaan työntekijöitä ja työtä tehdään muun kuin 
työsopimuksen perusteella. 

 
Päätoteuttaja sopimusasiakirjoissa nimetty urakoitsija, jolle kuuluvat 

sopimuksen mukaisessa laajuudessa päätoteuttajan 
turvallisuusvelvoitteet. Toimittaja toimii tässä toimeksiannossa 
päätoteuttajana ja pääurakoitsijana. 

 
Pääurakoitsija tilaajaan sopimussuhteessa oleva urakoitsija, jolle sopimuksen 

mukaisessa laajuudessa kuuluvat urakan johtovelvollisuudet.  

 
Rakennuttaja henkilö tai organisaatio, joka ryhtyy rakennushankkeeseen tai 

muu, joka ohjaa ja valvoo rakennushanketta tai jos edellä 
mainittuja ei ole, tilaaja. Tässä asiakirjassa rakennuttajalla 
tarkoitetaan yleensä tilaajaa. 

 
Sivu-urakoitsija tilaajaan suorassa sopimussuhteessa oleva, yhteisellä 

rakennustyömaalla pääurakkaan kuulumatonta työtä suorittava 
urakoitsija. Vastuu töiden yhteensovittamisesta ja 
yhteistoiminnan järjestämisvelvoitteista on tilaajaan suorassa 
sopimussuhteessa olevalla päätoteuttajalla (yleensä 
pääurakoitsija). 

 
Tilaaja urakoitsijan sopimuskumppani, joka on tilannut 

urakkasuorituksen. Toimii urakoissa VNa 205/2009 2 §:n 
määrittelemänä rakennuttajana. 

 
Turvallisuusasiakirja VNa 205/2009 8 §:n mukainen asiakirja, jossa rakennuttaja 

esittää rakennushankkeen ominaisuuksista, olosuhteista ja 
luonteesta aiheutuvat vaara- ja haittatekijät sekä sen 
toteuttamiseen liittyvät työturvallisuutta ja työterveyttä koskevat 
tiedot. 

 
Turvallisuuskoordinaattori rakennuttajan VNa 205/2009 5 §:n mukaisesti 

rakennushankkeeseen nimeämä tehtävistään vastuullinen 
edustaja, joka huolehtii hankkeen turvallisuuteen ja terveyteen 
liittyvistä rakennuttajalle säädetyistä toimenpiteistä ja 
velvoitteista. 

Turvallisuussäännöt ja  
menettelyohjeet VNa 205/2009 8 §:n mukainen asiakirja, jossa rakennuttaja 

esittää turvallisuushallinnan tavoitteet ja toimenpiteet, ohjeet 
turvallisuusseurantaan ja tarkastuksiin, yhteistoimintaan ja 
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työmaakokouksiin, henkilötunnisteen käyttöön ja kulkulupaan, 
osapuolten hyväksyntää edellyttävien turvallisuussuunnitelmien 
käsittelyyn sekä ohjeita töiden ajoitukseen, erityisiä 
työmenetelmiä koskevia vaatimuksia, aliurakoinnin järjestämisen 
menettelyt ja työhygieenisiä mittauksia koskevat menettelyt. 

 
Urakoitsija tilaajan tai pääurakoitsijan sopimuskumppani, joka on sitoutunut 

suorittamaan sopimusasiakirjoissa määritellyt tehtävät/ työt. 
 

VNa 205/2009 Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta, jota 
sovelletaan maan alla ja päällä sekä vedessä tapahtuvaan 
rakennuksen ja muun rakennelman uudis- ja 
korjausrakentamiseen ja kunnossapitoon sekä näihin liittyvään 
asennustyöhön, purkamiseen, maa- ja vesirakentamiseen sekä 
rakentamista koskevaan suunnitteluun. Lisäksi asetusta 
sovelletaan näitä töitä koskevan rakennushankkeen valmisteluun 
ja suunnitteluun. 

Yhteinen  
rakennustyömaa työpaikkaa, jolla tehdään VNa 205/2009 1 §:ssä tarkoitettua 

työtä ja jolla samanaikaisesti tai peräkkäin toimii useampi kuin 
yksi työnantaja tai korvausta vastaan työskentelevä itsenäinen 
työnsuorittaja. 
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JOHDANTO 

Valtioneuvoston asetus 205/2009 /1/ asettaa rakennushankkeen osapuolille yleiset velvollisuudet, 
joiden mukaan rakennuttajan (Tilaajan), suunnittelijan, urakoitsijan ja itsenäisen työnsuorittajan 
on yhdessä ja kunkin osaltaan huolehdittava siitä, ettei työstä aiheudu vaaraa työmaalla 
työskenteleville, eikä muille työn vaikutuspiirissä oleville henkilöille.  Kyseistä asetusta 
sovelletaan laaja-alaisesti rakentamiseen sisältäen mm. kunnossapito- ja ylläpitotyöt. 
 
Turvallisuussäännöt ja menettelyohjeet täydentävät tai tarkentavat työturvallisuuslainsäädännön 
vaatimuksia sekä Liikenneviraston ja Liikenteen turvallisuusvirasto TraFin liikennejärjestelmää 
koskevia ohjeita ja määräyksiä. Tietyiltä osin turvallisuussäännöissä ja menettelyohjeissa on 
esitetty myös työssä noudatettavia lainsäädännön vaatimuksia. 
 
Rakennuttajalle (Tilaajalle) ei siirry tämän asiakirjan tai muiden Kunnossapitosopimus-asiakirjojen 
kautta mitään päätoteuttajan velvoitteita. 
 
Rakennuttajan (Tilaajan) tavoitteena on, että tässä toimeksiannossa noudatetaan nolla 
tapaturmaa -ajattelua. Nolla tapaturmaa -ajattelun visiona on kehittää suomalaisia työpaikkoja 
työturvallisuudessa maailman kärkeen ja vaikuttaa siihen, että työpaikoilla ajatellaan ja toimitaan 
niin, että tapaturmat ovat vältettävissä. 

Turvallisuussääntöjen ja menettelyohjeiden velvoittavuus 

Pääurakoitsijan, aliurakoitsijoiden, itsenäisten työnsuorittajien sekä mahdollisten sivu-
urakoitsijoiden (myöhemmin tekstissä termi urakoitsija käsittää edellä mainitut) on otettava 
huomioon turvallisuussääntöjen ja menettelyohjeiden sekä turvallisuusasiakirjan tiedot tarjousta 
laatiessaan sekä suunnitellessaan ja toteuttaessaan toimeksiantoon kuuluvia töitä.  

 
Tämä asiakirja sisältää velvoitteita ja menettelytapoja, joita urakoitsijoiden on noudatettava 
työssään.  
 
Päätoteuttajan tulee varmistaa, että kaikilla yhteisellä rakennustyömaalla työskentelevillä 
urakoitsijoilla on tiedossaan nämä turvallisuussäännöt ja menettelyohjeet sekä toimeksiannon 
turvallisuusasiakirja liitteineen. 

Turvallisuussääntöihin ja menettelyohjeisiin liittyvät muut turvallisuusvaatimukset ja -ohjeet 

Toimeksiantoon on laadittu turvallisuusasiakirja (liite 1.9), jossa on esitetty tietoja ko. 
kohteeseen ja toimeksiantoon kuuluvien töiden toteuttamiseen liittyvistä vaaroista ja haitoista, 
jotka urakoitsijoiden on huomioitava suunnitellessaan toimeksiannon toteutusta ja laatiessaan 
työturvallisuutta koskevia suunnitelmia. Turvallisuusasiakirja (liite 1.9) ja tämä 
Turvallisuussäännöt ja menettelyohjeet -asiakirja ovat toisiaan täydentäviä asiakirjoja. 

 
Urakoitsijoiden tulee töitä suunnitellessaan ja suorittaessaan ottaa huomioon kaikki voimassa 
olevat Liikenneviraston sekä Trafin määräykset ja ohjeet. Liikenneviraston turvallisuutta koskevat 
ohjeet on tulostettavissa Liikenneviraston www-sivulta: Etusivu > Palveluntuottajat > Ohjeluettelo 
> Liikenne ja turvallisuus työmaalla 
 
Rakennuttajalla (Tilaajalla) on oikeus antaa urakkaa koskevia tarkempia turvallisuusmääräyksiä 
ja -ohjeita myös myöhemmin. Lisäksi rakennuttajalla (Tilaajalla) tai Tilaajan nimeämillä edustajilla 
on oikeus antaa soveltamisohjeita ja tulkintoja Liikenneviraston yleisiin määräyksiin ja ohjeisiin 
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liittyvissä asioissa. Päätoteuttajan tulee huolehtia siitä, että Tilaajan rakennuttajan roolissa 
antamat muut turvallisuuteen liittyvät vaatimukset ja ohjeet välitetään myös muille urakoitsijoille.  
 
Mikäli päätoteuttaja antaa henkilöstölleen ja aliurakoitsijoilleen tarkempia turvallisuusmääräyksiä 
ja -ohjeita rakennuttajan (Tilaajan) antamiin turvallisuusmääräyksiin ja -ohjeisiin nähden, ne eivät 
velvoita rakennuttajaa (Tilaajaa) tai Tilaajan nimeämiä edustajia, ellei asiasta ole erikseen sovittu. 

Turvallisuussääntöjen ja menettelyohjeiden päivittäminen 

Kunnossapitoalueelle rakennuttajan (Tilaajan) toimesta nimetty turvallisuuskoordinaattori 
päivittää turvallisuussääntöjä ja menettelyohjeita sekä turvallisuusasiakirjaa tarvittaessa 
vastaamaan työmaan tilannetta ja olosuhteita sekä mahdollisesti muuttuvia lakeja, määräyksiä, 
viranomaisohjeita tmv. Päätoteuttaja on vastuussa omalta osaltaan turvallisuussääntöihin ja 
menettelyohjeisiin tarvittavien päivitysten tmv. tietojen antamisesta turvallisuuskoordinaattorille. 
Tehdyt päivitykset ja täydennykset käsitellään seurantakokousten yhteydessä. Päätoteuttajan on 
välitettävä muuttuneet tiedot muille urakoitsijoille tiedoksi. 
 
Tilaajan turvallisuusjohtamisjärjestelmä, turvallisuuspolitiikka ja turvallisuusohjeet on otettava 
huomioon jo toimeksiannon sopimushintaa laskettaessa, resurssien varaamisessa ja 
Toimeksiannon valmistelussa. Niiden mukainen toiminta ei oikeuta Toimittajaa saamaan 
lisäkorvausta Toimeksiannon aikana. 
 
Toimittaja on oikeutettu saamaan korvaukseen turvallisuuteen liittyvissä vaatimuksissa, 
määräyksissä ja ohjeissa sopimusaikana mahdollisesti tapahtuvien muutoksien osalta 
tarjouspyynnön liitteessä 1.2 [Sopimushinta ja hintamuutokset] kuvattujen periaatteiden 
mukaisesti. 

Turvallisuussäännöt ja menettelyohjeet 

1 PÄÄTOTEUTTAJAN NIMEÄMINEN 

Rakennuttaja (Tilaaja) nimeää Toimittajan turvallisuusmielessä päävastuulliseksi osapuoleksi 
(päätoteuttaja) toimeksiantoon kuuluvien tehtävien ja niiden turvallisuuden osalta. 
 
Päätoteuttajan turvallisuustehtävät on määritelty Valtioneuvoston asetuksessa rakennustyön 
turvallisuudesta (VNa 205/2009).  
 
Toimittajan tulee kehittää yhteistyössä muiden osapuolien kanssa aktiivisesti kunnossapitotöiden 
turvallisuutta ja pyrkiä käyttämään töissä parhaita yleisesti tunnettuja turvallisuuskäytäntöjä ja -
menettelyjä. 

2 TURVALLISUUSJOHTAMINEN JA TURVALLISUUSHALLINNAN TAVOITTEET 

Toimeksiannossa on noudatettava Liikenneviraston ohjeiden mukaisia turvallisuusjohtamisen 
menettelyjä ja vaatimuksia.  
 

• Päätoteuttajan (Toimittajan) on tunnettava hyvin turvallisuuslainsäädäntö (kuten rautatie-, 
työ-, liikenne- ja sähköturvallisuuslainsäädäntö) sekä turvallisuusviranomaisten antamat 
turvallisuuteen liittyvät määräykset. Toimittajan on seurattava aktiivisesti sopimuskauden 
aikana mahdollisia muutoksia turvallisuuslainsäädännössä ja informoitava rakennuttajaa 
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(Tilaajaa) turvallisuuslainsäädännön muutosten aiheuttamista toimenpiteistä ja mahdollisista 
muutoksista toimintatavoissa. 
 

• Turvallisuussääntöihin ja menettelyohjeisiin liittyviä ohjeita, kirjallisia määräyksiä ja 
menettelyjä, joita päätoteuttajan (Toimittajan) tulee noudattaa, ovat muun muassa tämän 
ohjeen viiteluettelossa mainitut asiakirjat. 
 

• Toimittajan on sitouduttava jatkuvasti kehittämään turvallisuuskäytäntöjään sekä 
noudattamaan yleisiä hyviä turvallisuuskäytäntöjä ja -menettelyjä varsinkin silloin, jos 
turvallisuuslainsäädännössä, viranomaismääräyksissä, Tilaajan ohjeissa tai 
sopimusasiakirjoissa ei ole yksityiskohtaisia vaatimuksia kyseisestä asiasta. 
 

• Toimittajan on sitouduttava Tilaajan turvallisuuspolitiikan periaatteisiin ja vaatimuksiin. 
Turvallisuuspolitiikka löytyy Tilaajan turvallisuusjohtamisjärjestelmästä Tilaajan verkkosivuilta 

 
Turvallisuuteen liittyviä vaatimuksia ja menettelyjä on kuvattu myös muissa tarjouspyynnön 
liitteissä, kuten päätoteuttaja tehtävien ja koordinointivelvoitteen osalta liitteessä 1 
[Kunnossapitosopimus – luonnos]. 

3 TURVALLISUUSSUUNNITTELU 

3.1 Yleistä 

Rakennuttajan (Tilaajan) ja päätoteuttajan (Toimittajan) edustajat käsittelevät yhdessä 
turvallisuusasiakirjan, turvallisuussääntöjen ja menettelyohjeiden tiedot sekä muut toimeksiannon 
turvallisuuden kannalta oleelliset tiedot toimeksiannon sopimuskatselmuksessa turvallisuuden 
aloituskokouksessa. Päätoteuttajan (Toimittajan) velvollisuus on huolehtia näiden 
turvallisuusasioiden tiedottamisesta muille yhteisellä rakennustyömaalla toimiville urakoitsijoille ja 
toimijoille.  
 
Ennen töiden aloittamista on suunniteltava eri töiden ja työvaiheiden tekeminen sekä niiden 
ajoitus siten, että työt ja työvaiheet voidaan tehdä turvallisesti aiheuttamatta vaaraa 
toimeksiannossa työskenteleville tai muille työn vaikutuspiirissä oleville. Kunkin urakoitsijan on 
osaltaan huolehdittava, ettei heidän toiminnastaan ole vaaraa muille toimeksiannon alueella 
työskenteleville tai ulkopuolisille henkilöille.   
 
Turvallisuussuunnittelussa ja siihen liittyvissä menettelyissä tulee noudattaa 
turvallisuuslainsäädännössä asetettuja vaatimuksia. 
 
Lisäksi turvallisuussuunnittelussa tulee kuhunkin toimeksiantoon hyödyntää soveltuvin osin 
Liikenneviraston ohjetta palveluntuottajan turvallisuussuunnitelman laatimisesta ja sisällöstä /3/. 

3.2 Työsuojeluorganisaatio 

Päätoteuttajan (Toimittaja) on nimettävä pätevä vastuuhenkilö ja hänelle varahenkilö 
huolehtimaan turvallisuuden ja terveyden kannalta tarpeellisesta työmaan yleisjohdosta ja 
osapuolten välisen yhteistoiminnan ja tiedonkulun järjestämisestä, toimintojen 
yhteensovittamisesta sekä Kunnossapitoalueen yleisestä siisteydestä ja järjestyksestä. 
Vastuuhenkilö huolehtii toimeksiannon osalta myös junaturvallisuuteen liittyvästä 
yhteensovittamisesta, tiedonkulusta, tiedottamisesta ja turvallisuussuunnittelun koordinoinnista. 
Vastuuhenkilön tulee laatia työmaalle tarpeelliset turvallisuusohjeet, joissa on otettu huomioon 



 
LIIKENNEVIRASTO 
Radan ja turvalaitteiden kunnossapito 2019 – 2023 
kunnossapitoalue 3 ((Riihimäki) – Kokkola)  
 

 
TARJOUSPYYNTÖ, liite 1.8 
(LIVI/644/02.01.02/2018) 
 
TURVALLISUUSSÄÄNNÖT 
JA MENETTELYOHJEET 

  

  
26.4.2018   

 
 

     

9 (33) 
    

 
 
 

myös rautatiejärjestelmän turvallisuus. Turvallisuusohjeet on toimitettava rakennuttajalle 
(Tilaajalle) tiedoksi. Rakennuttajalla (Tilaajalla) on oikeus olla hyväksymättä vastuuhenkilöt, 
mikäli esitetyt henkilöt eivät täytä tässä vastuunalaisessa tehtävässä edellytettyjä vaatimuksia. 
 
Toimittaja vastaa siitä, että Toimeksiantoa varten on nimetty määräysten mukainen 
työsuojeluorganisaatio. Toimittajan on ilmoitettava Tilaajalle työsuojelupäällikkönsä yhteystiedot. 
Toimittajan tulee nimetä teettämänsä työn johtoa ja valvontaa varten pätevä ja vastuunalainen 
työnjohto. 

3.3 Työturvallisuutta koskevat ja työmaa-alueen käytön suunnitelmat  

Päätoteuttajana toimivan urakoitsijan (Toimittajan) on laadittava VNa 205/2009 10 §:ssä 
tarkoitetut urakan työturvallisuutta koskevat suunnitelmat (yleinen turvallisuussuunnitelma, 
riskikartoituksen perusteella vaarallisiksi todettujen töiden suunnitelmat sekä VNa 205/2009 
liitteen 2 mukaisten, erityisiä turvallisuus- ja terveysvaaroja sisältävien, töiden suunnitelmat) sekä 
11 §:ssä tarkoitetut rakennustyömaa-alueen käytön suunnitelmat ottaen huomioon rakennuttajan 
(Tilaajan) tarjouspyyntö-asiakirjoissa esitetyt turvallisuusvaatimukset.  
 
Päätoteuttajan (Toimittajan) tulee ottaa turvallisuusseikat huomioon toimeksiannon suunnittelu- ja 
valmisteluvaiheessa (VNa 205/2009 7 § ja 8 §) laaditun turvallisuusasiakirjan mukaisesti. 
Turvallisuussuunnitelman laadinnassa noudatetaan Liikenneviraston ohjetta 
Turvallisuussuunnitelmien laadinta. 
 
Päätoteuttajan (Toimittajan) tehtävänä on kuvata mm. omissa turvallisuussuunnitelmissaan ja -
ohjeissaan, kuinka se varmistaa toiminnassaan turvallisuuslainsäädännön, 
viranomaismääräysten ja rakennuttajan (Tilaajan) turvallisuusvaatimusten noudattamisen sekä 
kuinka se yleensä huolehtii turvallisuudesta. Päätoteuttajan (Toimittajan) tulee myös laatia 
riittävät Kunnossapitoaluetta koskevat perehdyttämis- ja turvallisuusohjeet. Päätoteuttajan 
(Toimittajan) tulee laatia valmistautumisjaksolla alustava turvallisuussuunnitelma, joka ennen 
töiden aloittamista päivitetään varsinaiseksi turvallisuussuunnitelmaksi.  
 
Päätoteuttajan (Toimittajan) on toimitettava vaaditut turvallisuutta koskevat suunnitelmat eli 
täydennetty turvallisuussuunnitelma ja muut tarvittavat suunnitelmat rakennuttajalle (Tilaajalle) 
tiedoksi 15.10.2018 mennessä. Rakennuttajalla (Tilaajalla) on tällöin oikeus antaa tarkempia 
ohjeita turvallisuussuunnitelmiin. 
 
Päätoteuttajan (Toimittajan) tulee täydentää ja päivittää laatimiaan suunnitelmia työvaiheiden 
tarkentumisen mukaan hankkeen edetessä.  
 
Työturvallisuutta koskevat suunnitelmat on käytävä läpi ko. työhön tai työvaiheeseen osallistuvien 
työntekijöiden kanssa. Suunnitelmien läpikäynti toimii samalla perehdyttämisenä ko. työhön.  
 
Turvallisuussuunnitelma ei ole yleinen selostus esimerkiksi turvallisuustehtävistä (ei 
työmaaohje), vaan se on toimeksiantokohtainen suunnitelma, jossa kuvataan miten ja milloin 
havaitut turvallisuussuunnittelua edellyttävät asiat ko. hankkeessa/urakassa hoidetaan. 
Turvallisuussuunnitelma pohjautuu turvallisuutta uhkaavien vaarojen tunnistamiseen ja riskien 
arviointeihin. Turvallisuussuunnitelman on oltava kaikilta osin ajanmukainen ja kunnossapitoon 
soveltuva sekä Kunnossapitoalueeseen kohdennettu.  

 
Turvallisuussuunnitelma muodostaa yhteenvedon, jossa kuvataan ennen töiden aloittamista 
periaatteet/ tiedot seuraavista:  

- työmaan osoite ja muut yhteystiedot 
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- työsuojeluorganisaatio 
- toimeksiannossa vaadittavat turvallisuuspätevyydet ja niiden seuranta 
- toimintatavat ja -ohjeet tapaturma- ja onnettomuustilanteissa, ensiapuvalmiudet 
- vaara- ja haittatekijöiden tunnistaminen 
- riskienarviointi, täydennetty riskienhallintasuunnitelma 
- turvallisuusasiakirjatietojen huomioon ottaminen 
- turvallisuussuunnittelua edellyttävät työt ja työvaiheet sekä tieto niihin liittyvistä 

suunnitelmista  
▪ riskien arvioinnin perusteella vaarallisiksi todetut työt ja työvaiheet  
▪ erityisiä turvallisuus- ja terveysvaaroja sisältävät työt ja työvaiheet, VNa 205/2009 

liite 2  
- liikennettä haittaavat tai sen turvallisuutta vaarantavat työt ja työvaiheet sekä näihin 

liittyvät liikenneturvallisuussuunnitelmat 
- työmaa-alueen käyttösuunnitelmat sisältäen mm.:  

▪ työmaa- ja tukikohta-alueen sekä mahdollisten varastoalueiden järjestelyt sekä ko. 
alueiden sähköistys- ja valaistus 

o toimisto-, henkilöstö- ja varastotilojen määrä ja sijainti 
o ajoneuvojen pysäköinti 
o raskaiden ajoneuvojen ja muiden liikkujien käyttämät kulkureitit, 

erikoiskuljetukset 
o ensiapu- ja pelastus- sekä palontorjuntavarusteiden sijainnit 
o koneiden ja laitteiden sijoitus 
o jätteiden kerääminen, säilyttäminen, poistaminen ja hävittäminen 
o kemikaalit ja vaaralliset aineet sekä säteilyn lähteet ja näiden säilytys 

▪ järjestelyt liikenteen ja työmaalla työskentelevien turvallisuuden varmistamiseksi 
(mm. työskentelyalueiden erottaminen) 

- työnaikainen liikenne 
▪ rautatiellä tehtävissä järjestelyissä on noudatettava ratatöihin liittyviä 

junaturvallisuusmenettelyjä, jotka on kuvattu Radanpidon turvallisuusohjeessa 
[TURO] /4/. 

- vaaraa aiheuttavat putkistot ja kaapelit tmv. rajoitteet 
- pölyn, melun ja tärinän vähentäminen  
- henkilönsuojainten käyttötarpeet 
- työhygieenisten mittausten menettelyt 
- töiden ja työvaiheiden ajoitus ja yhteensovitus 
- toiminnan edellyttämät luvat 
- vaarallisten aineiden kuljetukset. 

4 TOIMENPITEET JA MENETTELYT TURVALLISUUDEN VARMISTAMISEKSI 

4.1 Työntekijöihin liittyvät menettelyt 

4.1.1 Perehdyttäminen 

Rakennuttajan (Tilaajan) edellyttämät riskienarvioinnin ja turvallisuuden hallinnan menettelyt 
käydään yhdessä läpi turvallisuuden aloituskokouksessa, ja samalla varmistetaan, että ne tulevat 
huomioitua työn aikana. Lisäksi toimeksiannon edetessä rakennuttaja (Tilaaja) tiedottaa 
päätoteuttajaa (Toimittaja) muuttuneista ohjeista ja määräyksistä Seurantakokousten tai erillisten 
turvallisuuspalaverien yhteydessä. 
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Päätoteuttajan (Toimittajana) tehtävänä on huolehtia perehdyttämällä ja opastamalla, että 
kaikilla toimeksiannon työntekijöillä (yhteisellä rakennustyömaalla) toimivilla 
urakoitsijoilla on riittävät tiedot turvallisesta työskentelystä ja siitä, että he tuntevat kyseisen 
työkohteen vaara- ja haittatekijät sekä niistä aiheutuvien riskien poistamiseen/pienentämiseen 
tarvittavat toimenpiteet. Päätoteuttaja (Toimittaja) vastaa siitä, että ennen töiden aloittamista 
jokaisella urakoitsijalla on nimettynä pätevä vastuunalainen henkilö, joka huolehtii osaltaan 
urakoitsijoiden turvallisuustehtävistä ja töiden turvallisesta toteuttamisesta.  

 
Jokainen urakoitsija vastaa osaltaan omien työntekijöidensä ja aliurakoitsijoidensa 
perehdyttämisestä työtehtäviin. Annettu perehdyttäminen on dokumentoitava. Perehdyttämisestä 
tulee tehdä kirjallinen dokumentti, josta ilmenee mm. perehdyttämisen laajuus, laatu, ajankohta 
sekä perehdyttämiseen osallistuneet.  Kaikki perehdyttämistiedot tulee säilyttää työmaalla ja 
toimittaa rakennuttajalle (Tilaajalle) tai rakennuttajan (Tilaajan) nimeämille edustajille 
pyydettäessä. Lisäksi jokaisen urakoitsijan tulee huolehtia turvallisuusmääräyksistä ja -ohjeista 
tiedottamisesta edelleen omille työntekijöilleen ja valvoa osaltaan niiden noudattamista. 
Päätoteuttajana (Toimittajan) tulee perehdyttää henkilökuntansa ja alihankkijansa sekä 
vuokratyöntekijät Toimeksiannon kohteisiin, töihin, olosuhteisiin ja niissä oleviin vaaroihin ennen 
Toimeksiannon aloittamista. Perehdyttämisen aiheisiin kuuluvat myös rautatiealueen 
työskentelyolosuhteet ja rautatiealueella työskentelyn vaarat. Päätoteuttajan (Toimittajan) on 
huolehdittava työn aikana muusta tarvittavasta perehdyttämisestä. 

4.1.2 Turvallisuuspätevyydet ja -koulutus 

Kaikkien toimeksiannossa toimivien urakoitsijoiden työntekijöillä tulee olla työn ja Liikenteen 
turvallisuusviraston ja muiden viranomaisten vaatimat kelpoisuudet ja pätevyydet sekä 
Liikenneviraston edellyttämät turvallisuuspätevyydet. 
 
Työntekijöillä pitää olla Liikenneviraston julkaisun [Radanpidon turvallisuusohjeet (TURO)] /4/ 
mukaiset pätevyydet. Lisätietoa Liikenneviraston turvallisuuspätevyysvaatimuksista löytyy 
Liikenneviraston www-sivuilta: Etusivu > Palveluntuottajat > Ohjeluettelo > Työturvallisuus.  

 
Tie- ja katualueella sekä muilla vastaavilla alueilla tehtävissä töissä Päätoteuttajan (Toimittajan) 
henkilöstön tulee täyttää tienpitäjän (Liikennevirasto, kunnat) asettamat turvallisuuspätevyydet. 
Liikenneviraston osalta nämä ovat Tieturva-pätevyydet.  

 
Päätoteuttaja (Toimittaja) vastaa turvamiehen ja tieliikenteen liikenteenohjaajan käyttöön 
liittyvistä tehtävistä. 
 
Turvamiehen tehtävät ja pätevyydet sekä turvamiehen nimeämismenettelyt on kuvattu 
Liikenneviraston julkaisussa [Radanpidon turvallisuusohjeet (TURO)] /4/. 
 
Päätoteuttajan (Toimittajan) on nimettävä kirjallisesti tieliikenteen liikenteenohjaajat (tieliikenne) 
työkohteittain sekä koulutettava ja perehdytettävä heidät työkohteisiin. Liikenteenohjaajan työn 
osalta noudatetaan Liikenneviraston ohjetta [Liikenne tietyömaalla, pätevyysvaatimukset ja 
työturvallisuuden perusteet]. 
 
Turvamiehen ja tieliikenteen liikenteenohjaajan nimeämiseen liittyvät dokumentit on säilytettävä 
vähintään ko. työvaiheen keston ajan. 

 
Muussa Euroopan Unionin jäsenvaltiossa suoritettujen vastaavien koulutusten hyväksymisestä 
päätetään tapauskohtaisesti erikseen.  
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Em. turvallisuuspätevyyksien lisäksi päätoteuttajan (Toimittajan) tulee varmistaa, että työmaalla 
on ensiaputaitoisia henkilöitä niin, että työkohteessa tai -vuorossa on vähintään yksi (1) 
ensiaputaitoinen henkilö 25 työntekijää kohti /5/. Tilaajan julkaisussa [Radanpidon 
turvallisuusohjeet (TURO)] /4/ ja liitteissä 1.5 [Kunnossapitotöiden tehtäväluettelo] ja 1.6 
[Kunnossapidon laatutavoitteet] on esitetty tarkemmin eri tehtävissä toimivilta henkilöiltä 
vaadittava koulutus ja tehtäväpätevyydet. 
 
Jokainen urakoitsija vastaa käyttämänsä työvoiman ja aliurakoitsijoiden osalta turvallisuus- ja 
tehtäväpätevyyksien toteutumisesta ja riittävien turvallisuusohjeiden antamisesta. Päätoteuttajan 
(Toimittajan) on osaltaan valvottava yhteisellä rakennustyömaalla työskentelevien urakoitsijoiden 
sekä heidän työntekijöidensä pätevyysvaatimusten täyttymistä. 

 
Tarvittaessa rakennuttajalla (Tilaajalla) on oikeus järjestää urakoitsijoille turvallisuuskoulutusta. 
Lisäksi rakennuttajalla (Tilaajalla) on oikeus antaa lisävaatimuksia turvallisuus- ja 
tehtäväpätevyyksiin liittyen.  
 
Rakennuttajalla (Tilaajalla) on myös oikeus vaatia päätoteuttajaa (Toimittajan) järjestämään 
turvallisuuskoulutusta, mikäli työkohteessa on ollut turvallisuuden kannalta merkittäviä puutteita 
tai on sattunut tapaturmia, liikenneonnettomuuksia tai vakavia vaaratilanteita. Päätoteuttaja 
(Toimittaja) vastaa tämän turvallisuuskoulutuksen järjestelykustannuksista. 
 
Päätoteuttajan (Toimittajan) henkilökunnan on osallistuttava rakennuttajan (Tilaajan) tai 
rakennustyömaa-alueella toimivan muun päätoteuttajan järjestämiin perehdyttämistilaisuuksiin. 
Toimittajan tulee myös osallistua työhön liittyvän turvallisuuskoulutuksen ja perehdyttämisen 
suunnitteluun, kehittämiseen ja toteuttamiseen yhdessä Tilaajan ja muiden osapuolien kanssa.  

4.1.3 Henkilöluettelo ja henkilötunnisteet 

Päätoteuttajan (Toimittajan) tulee pitää yllä ajan tasalla olevaa henkilöluetteloa toimeksiannossa 
työskentelevistä henkilöistä myös alihankkijoiden työntekijöiden ja vuokrattujen työntekijöiden 
osalta.  
 
Luetteloon merkitään mm.:  

- turvallisuuspätevyydet sekä niiden voimassaoloajat 
- työpätevyydet sekä niiden voimassaoloajat 
- työterveyskortti: Toimittajan on osana työterveyshuollon järjestämis- ja 

toteuttamisvelvollisuutta huolehdittava siitä, että kunnossapitotyötä tekevällä työntekijällä 
on oma henkilökohtainen työterveyskortti. Toimittajan on huolehdittava, että työntekijällä 
on työterveyskortti ennen työskentelyn aloittamista Kunnossapitoalueen toimipisteessä. 
Toimittajan velvoitteena on varmistaa työterveyskorttivelvoitteen toteutuminen myös sen 
alihankkijoiden ja vuokratyöntekijöiden osalta. 

- tiedot henkilöiden ensiapukoulutuksesta 
- tieto siitä milloin henkilölle on annettu työmaahan perehdyttäminen 
- vastaavat tiedot alihankkijoittain näiden henkilöstöstä. 

 
Henkilöluettelo kaikkine tietoineen tulee olla nähtävillä Kunnossapitoalueen toimipisteessä ja 
toimitettava rakennuttajalle (Tilaajalle) pyydettäessä. 
 
Kaikilla päätoteuttajan (Toimittajan) tai sen alihankkijoiden palveluksessa olevilla henkilöillä tai 
vuokratyöntekijöillä tulee olla henkilön ja työnantajan yksilöivä kuvallinen tunniste (henkilökortti/ 
henkilön tunniste) suorittaessaan tämän Kunnossapitosopimuksen mukaisia tehtäviä tai 
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liikkuessaan rautatiealueella. Kuvallisen tunnisteesta tulee käydä ilmi Liikenneviraston julkaisun 
[Radanpidon turvallisuusohjeet (TURO)] /4/ mukaiset tiedot myös veronumeron osalta. 

4.1.4 Kulunvalvonta 

Rakennuttaja (Tilaaja) myöntää Päätoteuttajan (Toimittajan) henkilöille kulkuoikeudet niihin 
Liikenneviraston omistamiin tai hallinnoimiin kiinteistöihin ja tiloihin, joissa he joutuvat liikkumaan 
työtehtävissä. Toimittaja vastaa siitä, että henkilöillä on riittävä ammatti- ja muu tehtävän 
edellyttämä pätevyys. Tiloissa liikuttaessa tulee aina olla esillä kuvallinen henkilötunniste. 
 
Päihteiden nauttiminen työaikana ja niiden vaikutuksen alaisena työskenteleminen tai 
työkohteeseen saapuminen on ehdottomasti kielletty. Päätoteuttaja (Toimittaja) vastaa siitä, että 
päihteiden (alkoholi, huumeet) vaikutuksen alainen henkilö poistetaan työmaalta välittömästi. 

4.1.5 Henkilösuojainten ja varoitusvaatetuksen käyttö 

Henkilösuojainten käyttövelvoitteet on esitetty Liikenneviraston julkaisussa Radanpidon 
turvallisuusohjeet (TURO) /4. Toimeksiannossa noudatetaan suojainten käytön osalta myös 
rakentamisen työturvallisuusmääräyksiä (kuten VNa 205/2009 71 §). 
 
Päätoteuttajan (Toimittajan) tulee varmistaa, että työmaalla noudatetaan voimassa olevia 
työntekijöiden suojaamista koskevia asetuksia ja työsuojelumääräyksiä. Vastuu käsittää myös 
työssä käytettävien aineiden ja materiaalien osalta ympäristön suojelun huomioonottamisen. 
 
Toimeksiannossa toteutettavat työt on järjestettävä siten, ettei niistä aiheudu vaaraa työmaalla 
työskenteleville. Jos tapaturman tai sairastumisen vaaraa ei voi välttää tai rajoittaa riittävästi 
teknisillä työolosuhteisiin kohdistuvilla suojelutoimenpiteillä tai työn organisoinnilla, työnantajan 
on hankittava työntekijöiden käyttöön henkilönsuojaimet /6/. Työhön liittyvät olosuhteet (esim. 
sääolosuhteet, pakkanen ja tuuli) on myös huomioitava työntekijöiden suojauksessa ja työhön 
soveltuvan vaatetuksen valinnassa.  
 
Työmaalla on aina käytettävä CE-hyväksyttyjä henkilökohtaisia turvavarusteita. Työmaalla on 
aina käytettävä suojakypärää, varoitusvaatetusta ja turvajalkineita sekä tarvittaessa 
silmäsuojaimia. Kuhunkin työvaiheeseen liittyvien henkilönsuojainten, mm. hengityssuojainten 
valinnan ja käytön tulee perustua Toimittajan suorittamaan vaaranarviointiin. 
 
Liikennealueilla työskenneltäessä tulee ottaa huomioon varoitusvaatetuksesta annetun 
standardin SFS-EN -471:1994 /7/ tai standardin SFS-EN ISO 20471 /8/ vaatimukset. 
Rautatiealueella työskenneltäessä tulee käyttää luokan 2- tai 3 varoitusvaatetusta. Huomioitavaa 
on myös se, että rautatiealueella ainoastaan turvamiestehtävään määrätty henkilö saa käyttää 
oranssia varoitusvaatetusta. 
 
Henkilökohtaisten suojainten käytöstä kieltäytyminen johtaa henkilön poistamiseen työmaalta. 
 
Työmaan vierailijoiden tulee aina käyttää kypärää ja varoitusliiviä sekä mahdollisuuksien mukaan 
turvajalkineita. Mikäli vierailijat eivät käytä turvajalkineita, tulee turvallisuus varmistaa kulkureittien 
valinnalla. 

4.2 Käytettävät koneet ja laitteet 

Toimeksiannossa käytettävien maantieliikenteen ajoneuvojen on oltava liikenteeseen soveltuvia 
ja rakenteeltaan, varusteiltaan, kunnoltaan ja muilta ominaisuuksiltaan turvallisia sekä ajoneuvoja 
koskevien säännösten mukaisia. Ajoneuvon rakenne, varusteet ja ulkopuolinen muoto eivät saa 
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aiheuttaa vaaraa. Ajoneuvon omistaja (luovuttaessaan varmistaa ja huolehtii korjauksista sekä 
huolloista) sekä ajoneuvon kuljettaja (ilmoitusvelvollisuus vioista, joita ei voi itse korjata) ovat 
vastuussa siitä, että liikenteeseen käytettävä ajoneuvo on liikennekelpoinen. /9/  
 
Koneiden ja laitteiden tankkaamisen, asennuksen, käytön ja huollon yhteydessä on estettävä 
öljyn tms. pääsy maaperään. Mahdollisten öljyvahinkojen ehkäisemiseksi työmaalla on oltava 
imeytysainetta vahingon ensitorjuntaan. Kaivinkoneiden yms. pysäköintiin, tankkaukseen ja 
huoltoon käytettävät alueet on suojattava muovikalvolla tms. päätoteuttajan (Toimittajan) 
esittämän suojaussuunnitelman mukaisesti. 
 
Tie- ja katualueilla, rautatiealueella sekä muilla liikenteeseen käytetyillä paikoilla on työkoneiden 
erotuttava muusta liikenteestä. Työkoneiden havaittavuuteen ja varusteisiin liittyviä vaatimuksia 
on esitetty tarkemmin Liikenneviraston ohjeissa, mm. Liikenne tietyömaalla – Tienpitoajoneuvot 
/10/, Radanpidon turvallisuusohjeet (TURO) /4/.  
 
Rautatiealueella jokaiselle työkoneelle ja laitteelle on määriteltävä konekohtainen turvallinen 
työskentelyetäisyys raiteesta. Turvallinen työskentelyetäisyys on huomioitava työn 
suunnittelussa. Mikäli työkone tai sen osa voi ulottua liikennöidyn raiteen RSU:n sisäpuolelle, on 
työhön haettava liikenteenohjauksen lupa.  
 
Työkoneissa käytettävästä polttoaineesta ja koneista on esitetty tarkempia ohjeita liitteessä 1.14 
[Ympäristövaatimukset]. 

 
Työssä käytettävien koneiden ja laitteiden käyttö- ja turvallisuusohjeiden tulee olla työntekijöiden 
saatavilla. Kopiot näistä käyttö- ja turvallisuusohjeista on toimitettava pyydettäessä 
rakennuttajalle (Tilaajalle). 

4.3 Kemikaalien käyttö 

Päätoteuttaja (Toimittaja) vastaa, että kemikaaliluettelo ja kemikaalien käyttöturvallisuustiedotteet 
ovat työmaalla työntekijöiden ja rakennuttajan (Tilaajan) nimeämien edustajien nähtävillä. 
Pyydettäessä ne on toimitettava rakennuttajalle (Tilaajalle) tai rakennuttajan (Tilaajan) 
nimeämälle edustajalle. 
 
Päätoteuttajan (Toimittaja) tulee laatia suunnitelmat vahinkotapausten varalle ja varmistaa, että 
työkohteessa on öljyn imeyttämisainetta vahinkotapauksien varalta. Öljyä vuotavia koneita tai 
autoja ei saa käyttää. Jos öljyä tai muita edellä tarkoitettuja nesteitä kuitenkin 
vahinkotapauksessa pääsee maahan tai veteen, on saastunut maa kiireellisesti poistettava ja 
ilmoitettava asiasta palo- ja pelastusviranomaiselle sekä tarvittaessa 
ympäristönsuojeluviranomaisille. Lisäksi on huolehdittava pilaantuneen maan asianmukaisesta 
jatkokäsittelystä. 
 
Pinta- ja pohjavesien sekä maaperän suojelua koskevia ohjeita on kuvattu liitteessä 1.14 
[Ympäristövaatimukset]. 
 
Rataverkolla tavaraliikenteessä kuljetettavat materiaalit saattavat sisältää terveydelle ja 
ympäristölle haitallisia aineita ja materiaaleja, jotka saattavat levitä ympäristöön onnettomuus- tai 
vuototilanteissa. Jos päätoteuttaja (Toimittaja) havaitsee kunnossapitokohteessa, radalla tai 
muulla rautatiealueella maahan valuneita kemikaaleja tai muita aineita, tulee päätoteuttajan 
(Toimittajan) ilmoittaa tästä välittömästi rakennuttajalle (Tilaajalle). Mikäli kyseessä on äkillinen 
vaaratilanteen mahdollisesti aiheuttava vuoto, vahinko tai onnettomuus, on päätoteuttajan 
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(Toimittajan) välittömästi tehtävä tästä ilmoitus myös liikenteenohjaukseen ja 
pelastusviranomaiselle (hätäkeskus).  

4.4 Työskentelyalueet 

Rautatien läheisyydessä työskentelyyn liittyen työkohteen merkintä ja suojaukset sekä 
työskentelyetäisyydet on esitetty Radanpidon turvallisuusohjeessa (TURO) /4/. 
 
Päätoteuttajan (Toimittajan) tulee muussa kuin liikkuvassa tai aivan lyhytkestoisessa 
työkohteessa merkitä työalue ja ratatyön suojaulottuma (RSU). RSU:n reunamerkinnän tulee 
näkyä myös veturinkuljettajalle. 
 
Kunnossapitoalueella olevien yhteisten tilojen ja alueiden käyttöön liittyvät yhteensovittaminen on 
kuvattu tarjouspyynnön liitteen 1.10 [Kokoukset ja yhteiset toimitukset] kohdassa 1.2 
[Valmistautumisjakso ja alkukatselmus]. 

4.5 Työnaikaiset liikenteenjärjestelyt ja liikenneturvallisuus 

Rautatiealueella työnaikaiset liikennejärjestelyt suunnitellaan ja toteutetaan Liikenneviraston 
ohjeita, mm. Radanpidon turvallisuusohjetta (TURO) /4/ sekä Sähkörataohjetta /11/ noudattaen. 
 
Työmaatoimintojen ja liikenteen yhteensovittamiseen ja tiedonkulkuun liittyviä menettelyitä on 
käsitelty tämän asiakirjan luvussa 8  

4.6 Työmaan siisteys ja järjestys 

Rakennuttaja (Tilaaja) edellyttää, että päätoteuttaja (Toimittaja) huolehtii töissään, työkohteissaan 
ja työtiloissaan osaltaan yleisestä siisteydestä ja järjestyksestä sekä turvallisuudesta: 

 

- laatimalla ohjeet siisteyden ja järjestyksen ylläpidosta 

- järjestämällä osaltaan asianmukaisen jätteiden keräyksen, lajittelun ja kuljetuksen 

- huolehtimalla osaltaan kulunvalvonnasta ja tilojen muusta tilaturvallisuudesta 

- järjestämällä omalta osaltaan palontorjunnan ja ensiapuvalmiuden. 

Kunnossapitotyössä on kiinnitettävä erityistä huomiota rataympäristön siisteyteen. Erityisesti 
tämä vaatimus koskee materiaalivarastojen siisteyttä. Kunnossapitotyön päätyttyä varasto ym. -
alueet on siivottava ja tyhjennettävä ylimääräisestä materiaalista riippumatta siitä, missä 
kunnossa alueet olivat kunnossapitotyön alkaessa. 
 
Töiden päättyessä on huolehdittava siitä, että työkohde siistitään ja palautetaan vähintään töitä 
edeltävään kuntoon ja järjestykseen. Päätoteuttajan (Toimittajan) on huolehdittava, että 
rautatiealueella ei säilytetä tai varastoida rakenteista tai laitteista poistettua materiaalia, jätettä tai 
laitteita.  Erityisesti on huolehdittava siitä, ettei rautatien läheisyyteen jätetä materiaalia, jätteitä, 
työkaluja tai työkoneita, joita voidaan käyttää rautateihin kohdistuvan ilkivallan teon välineinä. 

 
Mikäli päätoteuttaja (Toimittaja) ei huolehdi riittävästä järjestyksessä ja siisteydestä, voi 
rakennuttaja (Tilaaja) huomautuksen jälkeen teettää siivouksen tai muut toimenpiteet kolmannella 
osapuolella ja laskuttaa tästä työstä aiheutuneet kustannukset Toimittajalta. 
 
Työssä syntyneet jätteet mukaan lukien purkujätteet on asianmukaisesti ja viivytyksettä 
kuljetettava pois työmaa-alueelta. Kunnossapitoalue on pidettävä sellaisessa kunnossa, ettei 
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siellä ole helposti saatavilla materiaalia tai laitteita, jota voidaan käyttää liikenteelle kohdistuvaan 
tuhotyöhön tai muuhun ilkivaltaan. 
 
Radanpidon turvallisuusohjeissa (TURO) /4/ on esitetty rautateitä koskevia tarkennuksia työmaan 
siisteyteen liittyen. 
 
Jätteiden poistamiseen ja käsittelyyn liittyvät periaatteet on kuvattu tarjouspyynnön liitteissä 1.13 
[Kunnossapidon materiaalit] ja 1.14 [Ympäristövaatimukset]. 

4.7 Töiden ajoittaminen 

Toimittajalla on töiden yhteensovitusvelvoite Kunnossapitosopimuksen kohdissa 4.4.7 ja 4.5.5 
kuvattujen periaatteiden mukaisesti.  
 
Toimijan tulee informoida Tilaajaa niistä kunnossapitotöistä, joilla voi olla vaikutusta 
rautatieliikenteen turvallisuuteen ja sujumiseen. 
 
Tasoristeyksissä, laiturialueilla sekä tiealueilla tehtävien kunnossapitotöiden ajoittamisessa tulee 
huomioida alueiden käyttö ja mahdolliset ruuhka-ajat.  
 
Töiden ajoittamisesta liikennepaikoilla tulee huomioida matkustajaliikenne ja vaihtotyöt, erityisesti 
lumitöiden ja vaihteiden kunnossapidon osalta. 
 
Töiden ajoittamiseen liittyvät kokouskäytännöt on kuvattu tämän asiakirjan muissa kohdissa ja 
tarjouspyynnön liitteessä 1.10 [Kokoukset ja yhteiset toimitukset].  

4.8 Työhygieenisiä mittauksia koskevat menettelyt 

Työhygieenisiä mittauksia koskevat velvoitteet annetaan tarvittaessa erillisellä ohjeella. 

4.9 Menettelyt varottavien laitteiden ja rakenteiden lähellä työskentelyyn 

Varottavat laitteet ja rakenteet sekä menettelyitä niiden lähellä työskentelyyn on esitetty 
toimeksiantoon laaditussa turvallisuusasiakirjassa (liite 1.9).  

4.10 Työnaikaiset tasoristeykset 

Työnaikaisten tasoristeyksien perustaminen ja rakentaminen vaatii aina rakennuttajan (Tilaajan) 
myöntämän tasoristeysluvan, jossa annetaan myös tasoristeyksien rakentamis- ja käyttöehdot. 

4.11 Tasoristeysturvallisuustehtävät 

Päätoteuttajan (Toimittajan) tehtäviin sisältyvät seuraavat tasoristeysturvallisuustehtävät:   
- hallinnolliset tehtävät, joita ovat mm. yhteistyö tienpitäjiin ja viranomaisiin 
- tasoristeyksien yleisvalvonta sekä tarvittaessa varoitusten laatiminen ja antaminen 
- tasoristeysturvallisuuteen liittyvien kunnossapitotöiden raportointi rakennuttajalle 

(Tilaajalle) ja tarvittaessa muille viranomaisille 
- tasoristeysonnettomuuksissa onnettomuuspaikalla onnettomuuden jälkien dokumentointi 

ja onnettomuuden vaurioiden valokuvaaminen 
- Tilaajan avustaminen Onnettomuustutkintakeskuksen mahdollisten tutkintaselvityksien 

lausuntopyyntöihin vastaamisessa. 
 

Toimittajan pitää nimetä valmistautumisjaksolla tasoristeysturvallisuusasioista vastaava henkilö, 
jonka tehtävät ovat: 
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- tuntea olosuhteet tasoristeyksissä (on käynyt usein paikalla) 
- antaa neuvoja ja opastusta tasoristeysten käytöstä paikallisille asukkaille ja 

erityistapauksissa tienkäyttäjille ja tienpitäjille (esim. erikoiskuljetukset) 
- tehdä esityksiä Tilaajalle tasoristeyksen turvallisuuden parantamiseksi (merkinnät, 

odotustasanteet, raivaaminen jne.) 
- vastata kunnossapidon lähtövalmiudesta tasoristeysonnettomuustilanteissa 
- vastata tasoristeysturvallisuustehtävien vuosisuunnitelman (kokonaisohjelma, tehtävät, 

resurssit) laatimisesta 
- avustaminen viranomaisten onnettomuustutkinnassa  
- näkemien ja raivauksien jatkuva seuranta ja raivaamisen toteuttaminen sovitulla tavalla 
- tasoristeyksen turvallisuuden dokumentointi, valokuvien (6 kuvaa) ottaminen ja näiden 

tallentaminen osoitettuun järjestelmään viikon kuluessa Kunnossapitotehtävien 
tekemisestä 

- seurata ja valvoa tasoristeyksen kuntoa, määräyksien mukaisuutta ja yleistä 
turvallisuutta. 

Tasoristeyksiin liittyviä päätoteuttajan (Toimittajan) tehtäviä ja velvoitteita on kuvattu myös 
liitteissä 1.5 [Kunnossapidon tehtäväluettelo] ja 1.11 [Raportointi ja dokumentointi]  

4.12 Riskienhallinta 

Päätoteuttajan (Toimittajan) tehtäviin kuuluu turvallisuutta uhkaavien vaarojen tunnistaminen ja 
riskien arvioiminen sekä tarvittavien riskienhallintatoimenpiteiden toteuttaminen Liikenneviraston 
ohjeiden mukaisesti omatoimisesti ja tarvittaessa yhteistyössä rakennuttajan (Tilaajan) sekä 
muiden toimijoiden kanssa. Riskienhallintaan käytetään Tilaajan TURI-järjestelmää 
(Turvallisuuspoikkeamien ja riskienhallinnan tietojärjestelmä) voimassa olevan ohjeistuksen 
mukaisesti. 

 
Toimittajan on suunniteltava ja toteuttava Toimeksiannon osalta riittävät riskienhallintamenettelyt. 
Toimeksiannon osalta noudatetaan Liikenneviraston riskienhallintaohjeita. Kunnossapidon 
riskienhallintaa on ohjeistettu mm. seuraavissa julkaisuissa ja ohjeissa: 
 

- Radanpidon turvallisuusohjeet (TURO) /4/ 

- Ohje palveluntuottajan turvallisuussuunnitelman laadinnasta ja sisällöstä /3/ 

- Rautatievarautuminen, valmiussuunnitelmien laadinta /17/ ja 

- YTM-asetuksen mukainen riskienhallinta rautatiejärjestelmässä /18/ 

Toimittajan on ylläpidettävä oman toimintansa riskienhallintasuunnitelmaa ja päivitettävä sitä 
yrityksen organisaatiossa, kunnossapitotoiminnassa tai toimintaympäristössä tapahtuvien 
muutosten yhteydessä, kuitenkin vähintään vuosittain. Suunnitelmaa päivitettäessä tulee ottaa 
huomioon mm. sattuneet viat, toimintahäiriöt ja turvallisuuspoikkeamat. 
 
Turvallisuutta uhkaavia riskejä arvioidaan Liikenneviraston käyttöohjeen: Infrahankkeiden 
turvallisuusriskien tunnistamismenetelmä /19/ mukaisesti. Itse riskienarviointi täytetään 
käyttöohjeen liitteenä 2 olevalle turvallisuus – infrariskikartalle. Riskienhallintaan käytetään myös 
Tilaajan TURI-järjestelmää (Turvallisuuspoikkeamien ja riskienhallinnan tietojärjestelmä) 
voimassa olevan ohjeistuksen mukaisesti. 
    
Toimittajan on osallistuttava Tilaajan järjestämiin Toimeksiantoon liittyviin 
riskienhallintatilaisuuksiin ja -menettelyihin. 
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Toimittajan tulee osallistua tarvittaessa Euroopan komission asetuksen 352/2009/EY eli ns. YTM-
asetuksen mukaiseen vaarojen tunnistamiseen ja riskien hallintaan osana Kunnossapitotehtäviä 
sekä noudatettava asetusta myös omaan toimintaansa mahdollisesti liittyvissä merkittävissä 
muutoksissa. Toimittaja on velvollinen osallistumaan Tilaajan vaararekisterin tietojen ylläpitoon ja 
päivittämiseen sekä Kunnossapitoalueeseen liittyvien vaarojen hallintaan ja tunnistamiseen. 

4.13 Varautuminen ja toimintaohjeet vaara- ja onnettomuustilanteita varten 

Toimittaja laatii kunnossapitoa koskevan valmiussuunnitelman Tilaajan voimassa olevan 
ohjeistuksen mukaisesti. /17/ valmistautumisjakson aikana viimeistään 31.12.2018 mennessä. 
Valmiussuunnitelmat ovat suojaustasoa III (Valtioneuvoston asetus 681/2010 9 §). 
 
Valmiussuunnitelma pidetään ajan tasalla ja päivitetään vuosittain tammikuun loppuun 
mennessä. Toiminnassa, olosuhteissa, organisaatiossa tai kalustossa tapahtuvat merkittävät 
muutokset on kirjattava välittömästi suunnitelmaan. Tilaajan edustaja hyväksyy 
valmiussuunnitelmaan tehdyt muutokset. Päivitetty suunnitelma toimitetaan tiedoksi 
Liikenneviraston nimeämälle rautateiden varautumistoimintaa ohjaavalle henkilölle. 
 
Kunnossapidon alueellinen valmiussuunnitelma laaditaan isännöintialueittain. Toimittajan laatimat 
valmiussuunnitelmat ovat alueellisen valmiussuunnitelman liitteinä. Alueellinen 
valmiussuunnitelma sovittaa yhteen alueella työskentelevien palveluntuottajien 
varautumistoiminnan yhdeksi kokonaisuudeksi. Alueellisen valmiussuunnitelman laadinnasta ja 
ylläpidosta vastaa kunnossapidon aluepäällikkö.  
 
Toimittaja on velvollinen turvallisuussuunnitelmassaan selvittämään ja esittämään työmaan 
pelastusreitit sekä toimintaohjeet vaara- ja onnettomuustilanteiden varalle. Lisäksi velvoitteena on 
informoida pelastusviranomaisia pelastusreiteistä, jos työkohteeseen opastamiseen ei riitä tie- tai 
katuosoite.  
 
Toimittajan tulee toimittaa tieto pelastusviranomaisten informoinnista myös Tilaajan nimeämälle 
turvallisuuskoordinaattorille. 
 
Päävastuu turvallisuusasioista ja onnettomuuksista tiedottamisesta median suuntaan on 
Tilaajalla. 

4.13.1 Toiminta onnettomuustilanteissa 

Toimittajan velvoitteet toiminnasta onnettomuustilanteissa on kuvattu Liikenneviraston ohjeessa: 
Ohje varautumisesta rautatieonnettomuuksiin (OVRO) /20/. Palveluntuottajat ovat vastuussa 
oman henkilöstönsä ja alihankkijoiden perehdyttämisestä tähän ohjeeseen.  
 
Radan ja päällysrakenteen kunnossapidosta vastaava henkilö vastaa Liikenneviraston 
kunnossapitotoiminnasta onnettomuuspaikalla. Toimintaan kuuluu radan ja sen rakenteiden sekä 
ratalaitteiden palauttaminen liikennöitävään kuntoon. 
 
Tilaajan alueelliset liikenteenohjauskeskukset ylläpitävät hälytyskaavioita ja päivystysluetteloita, 
joiden mukaisesti toiminta onnettomuuden tapahduttua käynnistetään.  
 
Toimittaja on velvollinen saapumaan onnettomuuspaikalle mahdollisimman nopeasti, kuitenkin 
vähintään vika- ja vauriotapauksia varten määritellyn vasteajan kuluessa.  
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Välittömät ensitoimenpiteet ja hälytykset sekä johtosuhteet onnettomuustilanteissa on kuvattu 
em. Tilaajan ohjeessa.  

 
Pelastustoiminnan päätyttyä onnettomuuspaikan johtamisesta vastaa Liikenneviraston 
pelastusyksikön päällikkö. Onnettomuuspaikan raivaustyö voidaan aloittaa sen jälkeen, kun 
toimivaltainen viranomainen (kuten Onnettomuustutkintakeskus, poliisi- tai pelastusviranomainen 
tai Liikenteen turvallisuusvirasto) on antanut luvan raivauksen aloittamiselle. 
Jälkiraivaustoimintaa, radan kunnostusta ja liikenteen uudelleen käynnistämistä koordinoi ja sitä 
johtaa Liikenneviraston pelastusyksikön päällikkö.   
 
Liikennöitsijä kuljettaa liikenteessä käyttämänsä kaluston ja kuljetettavana olleen tavaran pois 
onnettomuuskohteesta raivauksen jälkeen. Kun kalusto on raivattu pois, siirtyy kokonaisvastuu 
radan kunnostamisesta ja korjaamisesta Toimittajalle, ellei Tilaajan edustajan kanssa toisin ole 
sovittu.  
 
Jatkotoimenpiteet onnettomuuspaikalla 
Toimittajan oleellisimmat tehtävät onnettomuuspaikalla ovat: 

- viranomaisten avustaminen pelastustoiminnassa ja välittömät ensiaputoimenpiteet 
- onnettomuusalueen eristäminen tarvittaessa ja onnettomuusalueen vartioinnin 

järjestäminen 
- rekisteröintilaitteiden rekisteröivien osien talteen otto, mikäli tutkintaa johtava 

viranomainen sitä edellyttää 
- raivaustyön toteuttaminen 
- onnettomuudesta mahdollisesti aiheutuvien ympäristövahinkojen rajoittaminen ja 

korjaaminen 
o liikennöitsijä osallistuu kuljetettavasta tavarasta tai käytettävästä kalustosta 

aiheutuvien lisävahinkojen ja ympäristövahinkojen torjuntaan  
- korjaussuunnitelman laadinta 
- onnettomuuspaikan dokumentointi mm. laatimalla asemapiirros kalustosta ja näkyvistä 

vaurioista, ottamalla valokuvia (mikäli onnettomuuden syyn tutkinnasta vastaava 
viranomainen tai Liikenneviraston pelastusyksikön päällikkö antaa muita ohjeita, 
toimitaan niiden mukaan) 

- johtaa vaurioiden korjaustoimintaa yhteen sovittamalla kaikkien kunnossapitäjien 
toimintaa sekä tehdä yhteistyötä muiden osapuolien kanssa 

- kunnostaa radan ja korjaa radan varusteet ja laitteet onnettomuuden jälkeen 
Kunnossapitosopimukseen sisältyvän rakenteiden. laitteiden ja varusteiden osalta 

- huolehtii tarkastuskäytännöistä ja tiedottamisesta Liikenneviraston pelastusyksikön 
päällikölle ja Tilaajalle vaurioiden korjausten jälkeen 

 
Toimittajan tehtävänä on laatia välittömästi onnettomuuden laajuuden edellyttämä radan 
korjaussuunnitelma (viimeistään tunnin kuluessa onnettomuuspaikalle saapumisen jälkeen). 
Korjaussuunnitelmassa Toimittaja nimeää omasta organisaatiostaan korjaustöistä vastaavan 
työnjohtajan sekä muiden kunnossapitäjien organisaatiosta tarvittavat henkilöresurssit.  
 
Korjaussuunnitelmassa esitetään lisäksi: 

- listaus tarvittavista koneista ja laitteista sekä arvio koneiden saamisen aikataulusta 
onnettomuuspaikalle 

- listaus merkittävimmistä korjaustyössä tarvittavista materiaaleista sekä lähimpien 
materiaalivarastojen sijainnit ja niiden käyttömahdollisuus 

- arvio radan korjaustöiden kestosta, sähköistetyllä radalla tarvittaessa arvio siitä, milloin 
liikenne voidaan käynnistää diesel-kalustolla 
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Korjaussuunnitelma lähetetään välittömästi sähköpostitse Tilaajalle ja tarvittaessa 
Liikenneviraston pelastusyksikön päällikölle. Toimittaja käy korjaussuunnitelman läpi 
Liikenneviraston pelastusyksikön päällikön, muiden kunnossapitäjien ja korjaustoimintaan 
osallistuvien toimijoiden kanssa. Toimittajan tehtävänä on johtaa ja koordinoida korjaustoimintaa 
niin, että Toimittajalla on koko ajan luotettava tieto siitä, milloin junaliikenne voidaan käynnistää 
eli Toimittajalla on ns. tilannekuva hallinnassa.        
 
Toimittaja vastaa siitä, että onnettomuuden jälkeisessä radan korjaustyössä tarvittavat materiaalit 
(kuten kiinnitysosat, kiskot, pölkyt, vaihteet, raidesepeli, turvalaitteet), kalusto- ja henkilöresurssit 
ovat mahdollisimman nopeasti saatavilla korjaustöitä varten. Tilaajalla on erillinen varasto 
suuremmissa onnettomuustilanteissa käyttöön otettavista materiaaleista, joita voidaan käyttää 
Tilaajan luvalla. 
 
Päävastuu onnettomuudesta tiedottamisesta on Tilaajalla. 
 
Tilaaja voi määrätä Toimittajan laatimaan selvityksen niistä onnettomuuksista ja uhkatilanteista, 
joita ei ole tutkittu turvallisuusviranomaisten toimesta. 
 
Ilkivallasta tai aineellista vahinkoa aiheuttaneiden tapahtumien selvittelystä vastaa Tilaaja; 
Toimittajan tehtävänä on avustaa tässä Tilaajaa. 

4.13.2 Varautuminen onnettomuuksiin 

Toimittajan on suunniteltava valmiudet onnettomuus- ja vaaratilanteita varten. Toimittaja huolehtii 
henkilöstönsä kouluttamisesta ja perehdyttämisestä onnettomuustilanteisiin. Toimittajan huolehtii 
henkilöstönsä riittävästä ensiapuvalmiudesta sekä myös tarpeellisista ensiaputarvikkeista ja -
välineistä. Jokaisessa toimeksiannossa työskentelevässä työkoneessa ja ajoneuvossa pitää olla 
ensiapulaukku. 

 
Toimittaja on velvollinen perehtymään kunnossapitoalueella laadittuihin sammutus-, pelastus- ja 
ympäristösuunnitelmiin, huomioimaan ne toiminnassaan sekä osallistumaan osaltaan ko. 
suunnitelmien ylläpitoon ja päivittämiseen. 

 
Toimittajan on varauduttava koordinoimaan, sovittamaan yhteen ja johtamaan myös sähkörata- ja 
vahvavirtajärjestelmien kunnossapitäjien sekä muiden kunnossapitäjien (esim. telekunnossapito) 
onnettomuuksiin varautumistoimintaa sekä toimintaa onnettomuustilanteissa 
Kunnossapitoalueella. Toimintaan onnettomuustilanteissa on kuvattu tarkemmin tämän asiakirjan 
kohdassa 4.13.1 [Toiminta onnettomuustilanteissa].  
 
Jokainen kunnossapitäjä vastaa kuitenkin oman kunnossapitosopimuksensa mukaisesti 
varautumistoimista ja toiminnasta onnettomuustilanteissa sekä varautuu hankkimaan laitteita, 
rakenteita tai varusteita vaurioituneiden tilalle mahdollisimman nopeasti.  
 
Tilaaja järjestää vuosittain varautumissuunnitteluun liittyviä tilaisuuksia, joihin Toimittaja on 
velvollinen kustannuksellaan osallistumaan. Tilaisuuksissa tarkennetaan varautumiseen ja 
varautumissuunnitteluun kuuluvia asioita. 

4.13.3 Varautuminen poikkeusoloihin 

Toimittajan on varauduttava poikkeusoloihin osana valmiussuunnitelman laadintaa. 
Poikkeusolojen varautumiseen liittyen Toimittajan on esitettävä valmiussuunnitelmassaan 
varaamansa henkilö- ja koneresurssit poikkeusoloihin.  
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Henkilövaraukset on haettava Tilaajan ohjeiden mukaan valmistautumisjaksolla. Poikkeusoloihin 
varautumisessa on huomioitava LVM:n ohje rautatievarautumisesta. Tilaaja toimittaa ohjeen 
Toimittajalle valmistautumisjakson aikana.  
 
Toimittajalla tulee olla Kunnossapitoalueella nimetty henkilö (yleensä vastaava työnjohtaja), jolla 
on rautatievarautumisen perustiedot. Rautatievarautumisen perustiedot on hankittava 
osallistumalla Pelastusopiston rautatievarautumisen peruskurssille tai muulle vastaavalle 
kurssille. Nimetyn henkilön on varauduttava olemaan vuosittain vähintään kaksi vuorokautta 
rautatievarautumiseen liittyvässä koulutuksessa. 
 
Pelastus- ja varautumisharjoituksia on Kunnossapitoalueella keskimäärin kaksi päivää vuodessa 
sekä tämän lisäksi pelastus- ja varautumistarkastuksia on keskimäärin kahtena päivänä 
vuodessa. Toimittajan tulee tämän lisäksi tarvittaessa osallistua Liikenne ja viestintäministeriön 
valmiustarkastuksiin tai muiden viranomaisten järjestämiin valmiustarkastuksiin ja -harjoituksiin. 
 
Poikkeusoloihin varautumisen ja pelastusharjoituksien sekä -varautumisen tehtävät lukuun 
ottamatta edellä kuvattuja Toimittajan velvoitteita eivät sisälly Kunnossapitotehtäviin, vaan niistä 
sovitaan erikseen Tilaajan kanssa. 
 
Yllättäviin ja pitkäaikaisiin (yli 6 h) sähkökatkoihin varautumista aggregaattien osalta on kuvattu 
liitteen 1.6 [Kunnossapidon laatutavoitteet] kohdassa 2.1. 

5 ERITYISIÄ TYÖMENETELMIÄ KOSKEVAT OHJEET 

Toimittaja on velvollinen selvittämään Kunnossapitoalueellaan olevien johtojen, rakenteiden ja 
laitteiden sijainnit ennen sellaisiin Kunnossapitotehtäviin liittyviin töihin ryhtymistä, joissa näiden 
laitteiden tai rakenteiden vaurioituminen on mahdollista. Tarvittaessa on oltava yhteydessä 
varottavien laitteiden ja rakenteiden omistajiin kohteiden suojaamiseksi. 
 
Päätoteuttajan (Toimittajan) on tunnistettava rakenteissa ja laitteissa mahdollisesti aiheutuvat 
vaaratilanteet ja ryhdyttävä riskienarvioinnin kautta tarvittaviin toimenpiteisiin. 
Toimittajan tulee noudattaa mm. seuraavia Liikenneviraston ohjeita: 
 

- Vaihde-elementtien nostotyössä noudatetaan Liikenneviraston ohjetta (Vaihde-
elementtien nosto ja siirto) /21/. Vaihde-elementtien nostosta tulee tehdä erillinen 
nostosuunnitelma. 
 

- Työskentelyssä ja liikkumisessa Liikenneviraston rautatiealueen sähkö- tai 
turvalaitetiloissa tulee huomioida Radanpidon turvallisuusohje (TURO) /4/ 
 

- Melua aiheuttavien työkalujen käyttämisessä kunnossapitotöissä tulee huomioida 
Radanpidon turvallisuusohje (TURO) /4/ 
 

- Opastinrakenteiden kunnossapidossa täytyy huomioida Liikenneviraston ohjeet:  
▪ Rautateiden opastinrakenteiden turvallisuusohje /22/ 
▪ Opastimen käyttösuunnitelma - Opastinportaali /23/ 
▪ Opastimen käyttösuunnitelma - Ulokeportaali /23/ 
▪ Opastimen käyttösuunnitelma - Pyöröpoikkileikkauksinen opastinmasto /23/ 
▪ Opastimen käyttösuunnitelma - Neliöpoikkileikkauksinen opastinmasto /23/ 
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5.1 Työmaan putoamissuojausten järjestäminen 

Päätoteuttaja (Toimittaja) huolehtii, että riittävät putoamissuojauksia koskevat suunnitelmat 
laaditaan. Mikäli putoamisvaaran torjuminen teknisellä keinolla, esim. suojakaiteilla, ei ole 
mahdollista, tulee korkealla työskenneltäessä käyttää turvavaljaita. Toimittajan tulee varmistaa, 
että käytettävät turvavarusteet tarkastetaan säännöllisesti ja niiden kunnosta huolehditaan. 
 
Suojakaiteiden poistamisessa on tarvittaessa käytettävä turvavaljaita määräysten mukaisesti. 

5.2 Telineet ja työvälineet sekä niiden yhteiskäyttö 

Päätoteuttaja (Toimittaja) vastaa, että työ- ja suojalaitteet toteutetaan työmaalla rakennustöiden 
turvallisuus-määräyksiä noudattaen. Telinettä ei saa ottaa käyttöön, ellei siinä ole 
käyttöönottotarkastusta osoittavaa telinekorttia. Telineet on tarkastettava säännöllisesti viikoittain 
suoritettavien kunnossapitotarkastusten yhteydessä. Viranomaisten niin vaatiessa Toimittajan on 
laadittava telineistä ja tukirakenteista rakennepiirustukset ja hyväksytettävä ne tarkastavilla 
viranomaisilla. Rautatiealueella olevista telineistä laaditut suunnitelmat on aina toimitettava 
rakennuttajalle (Tilaajalle). 

5.3 Kaivu- ja täyttötyöt 

Kaivutöistä, joissa kaivannon sortuminen voi aiheuttaa tapaturmavaaran, on laadittava kirjalliset 
kaivutyösuunnitelmat lainsäädännön ja kaivutyöt on toteutettava laadittujen suunnitelmien 
mukaisesti. Kaivannot on toteutettava tuettuina tai luiskattuina pätevän suunnittelijan laatimien 
suunnitelmien mukaisesti. 
 
Kaivu- ja täyttötöissä ja niihin liittyvien suunnitelmien laatimisessa on otettava huomioon maan 
laatu, kaivannon syvyys, sortumavaara, luiskan kaltevuus ja kuormitus sekä vedestä, liikenteestä 
ja sääolosuhteista aiheutuvat vaaratekijät sekä käytettävän kaluston asettamat vaatimukset. 
Erityisesti on kiinnitettävä huomiota yleisen liikenteen suojaamiseen ja kaivantojen 
sortumavaaran ennaltaehkäisemiseen. Kaivutyösuunnitelmat hyväksyy pätevä suunnittelija.  
 
Päätoteuttaja (Toimittaja) on velvollinen selvittämään aina ennen kaivutöihin ryhtymistä tie-
/rautatiealueella olevien johtojen, kaapeleiden sekä rakenteiden ja laitteiden tarkat sijainnit sekä 
niiden vaikutukset työsuoritukseen laitteiden omistajilta. 
 
Työalue ja kaivannot sekä täyttöjen reunat on rajattava selkeästi aitauksilla siten, että sivullisten 
kulku työmaalle on estetty. 

5.4 Nostotyöt 

Nostotöiden turvallinen suorittaminen edellyttää aina nostotyön suunnittelua. Päätoteuttaja 
(Toimittaja) huolehtii, että vaikeista ja vaarallisista nostotöistä laaditaan erilliset 
nostotyösuunnitelmat. 
 
Nostotyöhön tulee käyttää tarkoitukseensa soveltuvaa nostolaitetta ja riittäviä nostoapuvälineitä. 
Lisäksi on huolehdittava, että nostoalustan kantavuus nostolaitteen alla on riittävä ja että 
nostolaite on tuettu luotettavasti kaatumisen estämiseksi. 
 
Päätoteuttajan (Toimittajan) on varmistettava, että nostotyöhön osallistuvat henkilöt tuntevat 
nostoon liittyvät vaarat ja nostotyön oikean suorittamistavan. Lisäksi on huomioitava 
sääolosuhteiden vaikutus nostotyön turvallisuuteen ja se, että nostotöitä ei saa tehdä 
työntekijöiden tai muiden henkilöiden ylitse.  



 
LIIKENNEVIRASTO 
Radan ja turvalaitteiden kunnossapito 2019 – 2023 
kunnossapitoalue 3 ((Riihimäki) – Kokkola)  
 

 
TARJOUSPYYNTÖ, liite 1.8 
(LIVI/644/02.01.02/2018) 
 
TURVALLISUUSSÄÄNNÖT 
JA MENETTELYOHJEET 

  

  
26.4.2018   

 
 

     

23 (33) 
    

 
 
 

 
Henkilöiden nostaminen on sallittua vain siihen tarkoitukseen valmistetulla nostolaitteella. 
Päätoteuttajan (Toimittajan) tulee varmistaa, että työmaalla käytössä olevien henkilönostimien 
käyttöohjeet ovat saatavilla ja että nostimia käyttävät työntekijät osaavat käyttää niitä turvallisesti 
käyttöohjeiden mukaisesti. Kaikkien teleskooppi- ja nivelpuominostimien koreissa työskentelevien 
on käytettävä henkilökohtaisia putoamissuojauksia. Muiden henkilönostimien ja nostureiden 
henkilökoreissa edellytetään henkilökohtaisten putoamissuojausten käyttöä riskienarvioinnin 
perusteella. 

5.5 Purkutyöt 

Purkutöistä tulee laatia erilliset purkutyösuunnitelmat tai purkutyöselostukset, joissa esitetään 
mm. toimenpiteet sortumisen ja putoamisen estämiseksi sekä työjärjestys. Purettaessa kantavia 
rakenteita tai muuten vaarallisia kohteita on purkutyö tehtävä pätevän henkilön välittömässä 
valvonnassa. Lisäksi rakenteita purettaessa on huomioitava johtojen, kaapeleiden tmv. sijainti. 

5.6 Sähkötyöt ja sähkötapaturmavaaran torjuminen 

Työnsuunnittelussa on huolehdittava siitä, etteivät työ sähkölinjojen ja -kaapelien läheisyydessä 
aiheuta vaaraa työntekijöille tai ettei työ vahingoita sähkölinjoja tai -kaapeleita. Tarvittaessa on 
otettava yhteyttä linjat omistavaan yhtiöön mm. johtojen ja kaapeleiden siirtoasioissa tai muissa 
käytännön työnjärjestelyissä. Jos kohteessa joudutaan työskentelemään eristämättömien johtojen 
läheisyydessä, on välillinen ja välitön sähkötapaturman vaara estettävä suojarakenteilla tai muilla 
keinoilla.  
 
Asetinlaitteeseen ja suojastukseen liittyy työvaiheita, jotka on mahdollisesti suoritettava 
jännitetyönä. Rakennuttajan (Tilaajan) arvion mukaan tällaisia työvaiheita ovat esimerkiksi 
akustojen vaihtotyöt. Valmistautumisjaksolla Päätoteuttajan (Toimittajan) tulee yhdessä Tilaajan 
kanssa tehdä jännitetöihin liittyen vaarojen kartoitus ja riskienarviointi. 
 
Kaikkien sähköasennusten on täytettävä sähköturvallisuusmääräykset. Jännitteellisiksi kytketyt 
laitteistot tai laitteiston osat on merkittävä ja niihin on asennettava kosketussuojaukset.  
 
Työn suunnittelussa ja toteutuksessa on huomioitava, että työvälineen tai laitteen käynnistyminen 
ei saa olla mahdollista muutoin kuin käyttämällä tietoisesti siihen tarkoitukseen varattua 
hallintalaitetta. 
 
Sähköratarakenteita on varottava työskenneltäessä rautatien läheisyydessä mm. rautatien 
yläpuolella sijaitsevilla silloilla. Tällöin työnaikainen sähkötyöturvallisuus on varmistettava 
Sähkörataohjeiden /11/ mukaisesti, jos työ alittaa em. ohjeissa kuvatut vähimmäisetäisyydet.  
 
Töiden edellyttäessä jännitekatkoa, on Toimittajan toimittava Liikenneviraston julkaisun 
Sähkörataohjeet /11/ mukaisesti. 
 
Sähköistetyllä rataosalla tulee noudattaa Liikenteen turvallisuusvirasto Trafin antamia 
sähköratamääräyksiä ja Liikenneviraston sähkörataa koskevia turvallisuusohjeita, jotka löytyvät 
Liikenneviraston www-sivuilta: Etusivu > Ammattilaisille > Palveluntuottajat > Ohjeluettelo > 
Rautetieohjeet> Liikenteen sähköjärjestelmät 
 
Toimittajalla on yhteydenottovelvoite Käyttökeskukseen ennen sähköratajärjestelmiin liittyvien 
töiden aloittamista. Sähköistetyn radan maadoituksen on kuvattu Liikenneviraston julkaisussa 
Sähkörataohjeet /11/. 
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5.7 Hukkumisvaaralliset työt 

Vesistön läheisyydessä tehtävät työt on suunniteltava niin, että työntekijöiden hukkumisvaara ja 
sen torjuntatoimenpiteet, mm. riittävät putoamissuojaukset, on otettu huomioon. Työmaalla pitää 
olla hukkumisvaarallisia töitä tehtäessä tarkoituksenmukaiset hengenpelastuslaitteet ja niiden 
käyttöön perehdytetty henkilö. 

5.8 Tunneleissa tehtävät työt 

Tunneleissa tehtävissä töissä tulee huomioida tunneleiden ja tunnelityöskentelyn erityispiirteet. 
Tunneleihin mahdollisesti laaditut palo- ja pelastussuunnitelmat tulee ottaa huomioon töitä 
suunnitellessa ja toteutettaessa. 

5.9 Räjäytys- ja louhintatyöt 

Louhintatyöt tulee tehdä Valtioneuvoston räjäytys- ja louhintatöiden turvallisuudesta antaman 
asetuksen (VNa 644/2011) /12/ vaatimusten mukaisesti. Asetuksessa on säädetty räjäytys- ja 
louhintatöihin liittyvästä turvallisuussuunnittelusta, räjähteiden käsittelystä, räjäytystyönjohtajasta, 
panostajasta ja räjäytyssuunnitelman laatimisesta. 
 
Lisäksi rautatien lähellä tehtävissä räjäytys- ja louhintatöissä tulee noudattaa seuraavia 
vaatimuksia ja ohjeita: 
 

- Räjäytys- ja louhintatyön turvallisuusohje /13/ 
- Louhintatyöt rautatien läheisyydessä /14/. 

 
Päätoteuttajan (Toimittajan) tulee huolehtia siitä, että rautatiealueella tai sen välittömässä 
läheisyydessä tehtävän räjäytystyön aikana työkohteessa on henkilö (henkilöitä), jolla on 
pätevyys tarkastaa radan kunto ja liikennöitävyys räjäytyksen jälkeen. 

5.10 Paloturvallisuus ja tulityöt 

Päätoteuttajan (Toimittajana) on ennen työn alkua tehtävä erillinen selvitys palovaaraa 
aiheuttavista työvaiheista, työmenetelmistä, rakennusaineista ja valmiista rakennusosista (esim. 
rakenteiden lämmittäminen betonivalutöiden yhteydessä). Urakoitsija on velvollinen kiinnittämään 
huomiota paloturvallisuuteen ja toimimaan vastuualueellaan niin, että tulipalon vaaraa ei synny, ja 
noudattamaan viranomaisten antamia suojeluohjeita. 
 
Tulitöitä tekevillä työntekijöillä on oltava tulityökoulutus ja sen osoittamiseksi tulityökortti. 
Päätoteuttaja (Toimittaja) laatii ja luovuttaa rakennuttajalle (Tilaajalle) pyydettäessä luettelon 
kaikista työmaalla toimivista tulityökortin omaavista henkilöistä. 
 
Rautatiealueella työskenneltäessä tieto tulityöstä on liitettävä ratatyöilmoitukseen (RT-ilmoitus). 
 
Liikenneviraston näkemyksen mukaan työmaat luokitellaan tilapäisiksi tulityöpaikoiksi, joihin tulee 
laatia tulityösuunnitelma Tulityöt -suojeluohjeen mukaisesti /15/. 
 
Päätoteuttajan on ennen työn alkua tehtävä erillinen selvitys palovaaraa aiheuttavista 
työvaiheista, työmenetelmistä, rakennusaineista ja valmiista rakennusosista (esim. rakenteiden 
lämmittäminen betonivalutöiden yhteydessä). Toimittajan on velvollinen kiinnittämään huomiota 
paloturvallisuuteen ja toimimaan vastuualueellaan niin, että tulipalon vaaraa ei synny, ja 
noudattamaan viranomaisten antamia suojeluohjeita. 
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Tulitöitä tekevillä työntekijöillä on oltava tulityökoulutus ja sen osoittamiseksi tulityökortti.  
Rautatiealueella työskenneltäessä tieto tulityöstä on liitettävä ratatyöilmoitukseen (RT-ilmoitus). 

5.11 Melu, tärinä ja pöly 

Päätoteuttajan (Toimittajana) on tehtävä kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle 
ympäristönsuojelulain (527/2014) 118 §:n /16/  mukainen kirjallinen ilmoitus tilapäistä melua tai 
tärinää aiheuttavasta toimenpiteestä tai tapahtumasta, jos melun tai tärinän on syytä olettaa 
olevan erityisen häiritsevää. Ilmoitus on tehtävä hyvissä ajoin ennen toimenpiteeseen ryhtymistä 
tai toiminnan aloittamista, kuitenkin viimeistään 30 vuorokautta ennen tätä ajankohtaa, jollei 
kunnan ympäristönsuojelumääräyksissä määrätä muuta. Toimittajan on myös huolehdittava 
tiedottamisesta ympäristön asukkaille. 
 
Kohteiden osalta työssä syntyvän pölyn leviämistä ehkäistään mm. kohteeseen soveltuvalla 
pölynsidontamenettelyllä, ympäristöön kulkeutuneen pölyn ja lian nopealla poistamisella. 
 
Terveydelle tai ympäristölle vaaraa aiheuttavista pölyävistä töistä on laadittava kirjallinen 
pölyntorjuntasuunnitelma. 
 
Työhygieenisiä mittauksia koskevat vaatimukset ja ohjeet on esitetty turvallisuussääntöjen ja 
menettelyohjeiden luvussa 4.8. Työhygieenisiä mittauksia koskevat menettelyt. 

6 KESKEISET YHTEENSOVITTAMISEN JA YHTEISTOIMINNAN MENETTELYT 

6.1 Turvallisuusasioihin liittyvä tiedonkulku ja tiedottaminen 

Toimittaja (Päätoteuttaja) vastaa Toimeksiantoon kuuluvien töiden osalta niiden 
yhteensovittamisesta ja tiedonkulusta muihin kunnossapito- ja rakentamistöihin sekä 
yhteydenpidosta liikenteenohjaukseen ja käyttökeskukseen. Esiin tulevista rautatieliikenteelle 
mahdollisista vaaroista tai haitoista tulee informoida välittömästi rakennuttajaa (Tilaajaa) ja muita 
osapuolia. Päätoteuttajan (Toimittajan) tulee informoida myös rakennuttajaa (Tilaajaa) ja muita 
osapuolia havaitsemistaan ympäristölle tai muille osapuolille aiheutuvista vaara- ja 
haittatekijöistä.   
 
Turvallisuusasioihin liittyvät tiedonkulun ja tiedottamisen menettelyt on kuvattu tämän asiakirjan 
muissa kohdissa kunkin asiakokonaisuuden yhteydessä 
 
Tiedonkulkua kokouksiin liittyen on kuvattu myös tarjouspyynnön liitteessä 1.10 [Kokoukset ja 
yhteiset toimitukset]. 

6.2 Turvallisuusasioiden käsittely kokouksissa 

Rakennuttaja (Tilaaja) pitää päätoteuttajan (Toimittajan) kanssa ennen töiden aloittamista 
turvallisuuspalaverin (turvallisuuden aloituspalaveri), jossa Tilaaja varmistaa sen, että Toimittaja 
on tehnyt riittävät turvallisuussuunnitelmat ja muut valmistelut turvallisuuden suhteen ja Toimittaja 
kykenee täyttämään turvallisuusmääräykset sekä Tilaajan turvallisuusvaatimukset. 
 
Kunnossapitoa ja sen suoritteita, laatua, turvallisuutta ja poikkeamia seurataan kuukausittain 
pidettävissä Seurantakokouksissa, joihin Toimittajan tulee osallistua. Lisäksi Toimeksiannon 
aikana Tilaajalla on oikeus pitää muita turvallisuuspalavereja (turvallisuuden valvontapalaverit) 
Toimittajan kanssa.  
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Toimeksiannon lopussa rakennuttaja (Tilaaja) pitää päätoteuttajan (Toimittajan) kanssa 
turvallisuuspalaverin (turvallisuuden päätöspalaveri), jossa käydään läpi se kuinka 
turvallisuusasiat on hoidettu yleisesti Toimeksiannossa.  
 
Turvallisuusasioita sekä riskienhallintaa käsitellään aina Tilaajan pitämissä palavereissa. 
Kokouksia ja palavereita on kuvattu myös tarjouspyynnön liitteessä 1.10 [Kokoukset ja yhteiset 
toimitukset]. 

 
Toimittajan (Päätoteuttajan) tulee pitää säännöllisin väliajoin turvallisuuspalavereja yhteistyössä 
muiden Kunnossapitoalueella toimivien osapuolien kanssa. 

6.3 Yhteistyö ja tiedonkulku tieliikennekeskuksen ja liikenteenohjauksen kanssa 

Ratatyöilmoitus (RT-ilmoitus) on tehtävä kaikista töistä, jotka estävät tai voivat haitata 
rautatieliikennettä. RT-ilmoituksen tekee tehtäväänsä pätevä ratatyöstä vastaava, joka on 
nimettävä erikseen junaliikenteen järjestelyitä varten. Ratatyöstä vastaavan tulee omata hyvä 
suomenkielentaito ja hänen tulee työtä suorittaessaan olla työalueella tai sen välittömässä 
läheisyydessä. Yhteydenpidossa liikenteenohjauksen kanssa tulee noudattaa Radanpidon 
turvallisuusohjeita (TURO) /4/   
 
Liikenneviestinnässä noudatetaan Liikenteen turvallisuusviraston määräyksiä sekä ohjeita, jotka 
löytyvät Liikenneviraston www-sivuilta: Etusivu > Ammattilaisille > Palveluntuottajat > Ohjeluettelo 
> Rautatieohjeet. 
 
Tasoristeyksissä tehtävissä töissä tulee huomioida myös tieliikenne. Tiedottamista 
tasoristeystöihin liittyen on kuvattu liitteessä 1.5 [Kunnossapitotöiden tehtäväluettelo]. 

6.4 Samanaikaisesti ja peräkkäin tehtävien töiden turvallisuuden varmistaminen 

Päätoteuttaja (Toimittaja) vastaa Toimeksiannossa mainittujen tehtävien osalta töiden yleisestä ja 
yhteisestä turvallisuudesta. Toimittaja vastaa töiden ja työvaiheiden yhteensovittamisesta niin, 
että työt ja työvaiheet voidaan tehdä turvallisesti ja aiheuttamatta vaaraa eri osapuolille tai 
rautatiejärjestelmälle. 
 
Päätoteuttajan (Toimittajan) tulee turvallisuussuunnittelullaan ja siihen liittyvällä riskienarvioinnilla 
varmistaa samanaikaisesti ja/tai peräkkäin tehtävien töiden tai työvaiheiden turvallinen toteutus ja 
yhteensovittaminen. Huomioitavia asioita ovat esim. eri kunnossapitoalueiden ja toimijoiden 
väliset rajapinnat ja riittävä tiedonkulku eri toimijoiden, urakoiden, töiden tai työvaiheiden välillä.  
 
Alla olevaan listaan on koottu keskeiset päätoteuttajana (Toimittajan) turvallisuustehtävät 
päällekkäin tai peräkkäin tehtävien töiden turvallisuuden varmistamiseen: 
 

- rakennuttajan (Tilaajan) informoiminen niistä kunnossapitotöistä ja -toimenpiteistä, joilla 

voi olla merkitystä Tilaajan tai sen muiden toimittajien työn turvallisuudelle tai näitä töitä 

tekevien turvallisuudelle ja terveydelle 

- osallistuminen rakennuttajan (Tilaajan) pitämiin eri töiden yhteensovittamiskokouksiin ja 

turvallisuuspalavereihin 
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- omien töiden toteutuksen aikana tapahtuva aktiivinen töiden ja työvaiheiden 

yhteensovittaminen kunnossapitotyöalueella tai sen vaikutusalueella tapahtuvien muiden 

toimintojen ja töiden kanssa 

- informointi rakennuttajaa (Tilaajaa) ja muita työn vaikutuspiirissä olevia tahoja 

turvallisuuden kannalta merkittävistä muutoksista sekä esille tulleista uusista 

vaaratilanteista ja –tekijöistä 

- osallistuminen yhteistyössä rakennuttajan (Tilaajan) ja muiden mahdollisten toimijoiden 

kanssa töiden suunnitteluun, yhteistyömenettelyihin ja käytäntöihin turvallisuuden 

varmistamiseksi 

- osallistuminen yhteistyössä muiden osapuolien kanssa vaaratilanteiden ehkäisyyn ja 

onnettomuuksien seurauksien rajoittamiseen sekä korjaustoimintaan sopimusten, omien 

resurssiensa ja edellytystensä mukaisesti 

- olla mukana aktiivisesti kehittämässä yhteistyössä Tilaajan ja muiden toimijoiden kanssa 

toimintaympäristön turvallisuutta, erityisesti rautatieliikenteen turvallisuutta 

Jos kunnossapitotöitä tehdään jonkun toisen päätoteuttajan rakennustyömaa-alueen tai muun 
vastaavan työkohteen sisällä, on tällä alueella noudatettava tämän alueen päätoteuttajan antamia 
turvallisuusjohtamiseen liittyviä ohjeita ja menettelyjä. 
 
Tilaaja voi teettää Toimeksiantoon liittyvissä työkohteissa ja niiden läheisyydessä muita 
kunnossapitoon liittyviä tehtäviä tai radanpitoon liittyviä rakentamisurakoita, joiden 
yhteensovittamisen turvallisuuden kannalta Toimeksiannon töihin tapahtuu yhteistyössä Tilaajan 
edustajien kanssa. 

6.5 Muut yhteistoimintamenettelyt 

Kunnossapitoalueella toimii myös muita kunnossapitäjiä, rakennusurakoitsijoita sekä kolmansia 
osapuolia, joilla on omien töidensä osalta erilliset turvallisuussäännöt ja menettelyohjeet. 
Toimittajan koordinaatiovelvoitetta ja päätoteuttajavelvoitteita suhteessa kunnossapitoalueen 
muihin toimijoihin on määritelty liitteessä 1 [Kunnossapitosopimus -luonnos]. 
 
Sopimusaikana on mahdollista, että kunnossapitoalueella toteutetaan investointihankkeita, joihin 
laaditaan omat turvallisuussäännöt ja menettelyohjeet. Toimittaja on velvollinen noudattamaan 
näitä erillisiä ohjeita investointihankkeen rakennusalueella toimiessaan. Toimittaja saa edellä 
mainitut ohjeet investointihankkeen yhteensovittamiskokousten yhteydessä. 

7 TURVALLISUUSSEURANTA JA -TARKASTUKSET 

7.1 Yleistä 

Päätoteuttajan (Toimittajan) on huolehdittava jatkuvasta turvallisuusseurannasta ja -valvonnasta 
niin, että mm. työmenetelmien, työympäristön, liikennejärjestelyjen, työkoneiden ja -laitteiden 
turvallisuus voidaan varmistaa koko toimeksiannon ajan. Turvallisuusasiat käsitellään hanketta 
koskevissa kokouksissa luvussa 8.2. kuvatulla tavalla sekä dokumentoidaan. 

 
Jokainen Kunnossapitoalueella toimiva taho vastaa käyttämiensä koneiden ja laitteiden, 
materiaalien, kemikaalien sekä työmenetelmien turvallisuudesta ja laillisuudesta. Toimijoiden on 
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informoitava teettämänsä työn aiheuttamista vaaroista ja tarpeellisista turvatoimista muita 
osapuolia. Informaatio ja tarpeellisista menettelytavoista sopiminen tulee tapahtua hyvissä ajoin 
ennen sellaisten töiden aloittamista, joissa koneista, aineista tai työmenetelmistä saattaa 
aiheutua vaaraa. 
 
Kukin työmaan henkilöistä vastaa työturvallisuusasioiden havainnoinnista (yleinen 
huolehtimisvelvoite). Välitöntä vaaraa aiheuttavat puutteet on korjattava heti ja niistä on 
tiedotettava työsuojelusta vastaavia. Jos puute ei ole sellainen, että sitä ei voida välittömästi 
poistaa, alue tulee parhaan mukaan suojata ja asiasta tiedottaa työsuojelusta vastaavia. 
Työnantaja vastaa, että kaikki työturvallisuuteen liittyvät puutteet poistetaan ja korjataan 
viivytyksettä. 

7.2 Työnantajia velvoittavat riskienarvioinnit 

Päätoteuttajan (Toimittajan) tulee huolehtia työnantajia velvoittavien riskienarviointien 
tekemisestä sekä päivittää ja täydentää riskienhallintasuunnitelmaa (uusien vaara- ja 
haittatekijöiden tunnistaminen, riskien uudelleen arviointi ja toimenpiteiden suunnittelu) 
toimeksiannon aikana. 

7.3 Turvallisuusdokumenttien ylläpito 

Päätoteuttajan (Toimittajan) tulee ylläpitää työturvallisuusmääräysten mukaisia tiedostoja 
toimeksiantoon liittyvistä turvallisuusdokumenteista, mm. vaarallisten töiden 
turvallisuussuunnitelmista, tarkastuksista, kokouksista ja perehdyttämisistä. Rakennuttajalla 
(Tilaajalla) ja Tilaajan nimeämillä edustajilla on oikeus saada nähtäväkseen ja tarkistaa 
päätoteuttajan laatimat työturvallisuutta koskevat suunnitelmat sekä esittää niihin liittyviä 
muutosvaatimuksia. Muutosvaatimukset todetaan yhteisesti esim. Seurantakokouksissa ja 
asiasta tehdään merkintä Seurantakokouksen pöytäkirjaan. 

7.4 Turvallisuusseurannan menettelyt 

Turvallisuusseurannassa noudatetaan rakentamisen työturvallisuusmääräyksiä (VNa 205/2009 
14 -18 §). 
 
Toimeksiantoon kuuluvilla rakennustyömailla tai vastaavilla työkohteilla päätoteuttajan 
(Toimittajan) pitää tehdä RRK-mittauksia (radan rakentaminen ja kunnossapito – mittari) liitteen 
1.8.1 mukaisella mittarilla. Päätoteuttajan (Toimittajan) tulee ylläpitää tiedostoa tehtyjen 
mittausten tuloksista. 
 
Rakennuttaja (Tilaaja) tekee Toimeksiannon aikana turvallisuusvalvontaan liittyviä 
omavalvontatarkastuksia ja turvallisuuskierroksia, joihin Toimittajan on osallistuttava. 
 
Turvallisuuteen liittyvistä tarkastuksista (myös vastaanotto- ja käyttöönottotarkastukset) laaditut 
pöytäkirjat on esitettävä Tilaajalle pyydettäessä. 

7.4.1 Lakisääteiset tarkastukset 

Päätoteuttajan (Toimittajan) tulee huolehtia lakisääteisten tarkastusten suorittamisesta.  

 
Päätoteuttajan on varmistettava, että: 

- kaikki säädöksissä vaaditut tarkastukset tehdään ajallaan ja huolellisesti 

- tarkastajilla on tarpeellinen ammattitaito 
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- tarkastuksista laaditaan asianmukaiset pöytäkirjat 

- tarkastuksissa havaitut työturvallisuutta vaarantavat puutteet korjataan välittömästi 

- muille puutteille annetaan määräaika korjausten tekoon ja nimetään siitä vastaava 

henkilö. 

 

 

Koneiden ja laitteiden tarkastukset 
Toimeksiannossa käytettävien koneiden ja laitteiden kunto sekä soveltuvuus varmistetaan 
kulloinkin kyseessä oleviin käyttötarkoituksiin (VNa 205/2009 lukujen 4 ja 5 mukaiset 
määräykset). Päätoteuttaja (Toimittaja) vastaa siitä, että koneille, laitteille, teline- ja 
nostokalustolle sekä nostoapuvälineille tehdään lakisääteiset vastaanotto- ja 
käyttöönottotarkastukset. 

 
Vastaanottotarkastus (Koneiden, laitteiden ja muiden työvälineiden turvallisuus (VNa 205/2009 
14 §))  
 
Rakennus- ja asennustyössä sekä hoito- ja ylläpitotöissä käytettävien koneiden, nostureiden ja 
muiden nostolaitteiden, nostoapuvälineiden, telineiden, siirrettävien muottien, väliaikaisten tukien, 
henkilönsuojaimien ja muiden laitteiden rakenne ja kunto on työmaalla todettava 
käyttötarkoitukseen sopiviksi ja niitä koskevien vaatimusten mukaisiksi. Tarkastukset 
dokumentoidaan. 

 
Käyttöönottotarkastus (Nostolaitteiden, nostoapuvälineiden ja telineiden käyttöönotto (VNa 
205/2009 15 §)) 
 
Muun muassa nostokalustolle, telineille, murskauslaitoksille tehdään käyttöönottotarkastus ennen 
käyttöä ja koneisiin/laitteisiin mahdollisten tehtyjen muutosten jälkeen. Tarkastukset 
dokumentoidaan. 

 
Työmaan sekä tukikohta- ja varastoalueen kunnossapitotarkastukset (Viikoittaiset 
kunnossapitotarkastukset ja turvallisuusseuranta (VNa 205/2009 16 §)) 

 
Kunnossapitotarkastus tulee tehdä vähintään kerran viikossa. Kiinteissä tukikohdissa 
turvallisuutta on seurattava viikoittain ja kunnossapitotarkastus on tehtävä vähintään 
neljännesvuosittain. Kunnossapitotarkastus tehdään RRK-mittarilla. Tarkastukset 
dokumentoidaan. 
 
RRK-mittausten tulokset käsitellään säännöllisesti Seurantakokouksien yhteydessä. Mittauksissa 
havaitut puutteet on korjattava sovitussa aikataulussa.   

7.4.2 Turvallisuuspoikkeamat ja tapaturmataajuus 

Turvallisuuspoikkeamien ja vaaratilanteiden, vahinkojen sekä työtapaturmien ilmoittamiseen ja 
dokumentointiin liittyen tulee käyttää Liikenneviraston TURI-järjestelmää.  TURI on 
Liikenneviraston turvallisuuspoikkeamien ja riskienhallinnan tietojärjestelmä, joka toimii www-
selaimella ilman erillisiä sovellusasennuksia tai ohjelmia.  

 
Päätoteuttajan (Toimittajan) tulee informoida Tilaajan nimeämää turvallisuuskoordinaattoria 
välittömästi vakavista turvallisuuspoikkeamista sekä juna-, tie- ja vesiliikenteelle aiheutuneista 
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vaaratilanteista ja vahingoista. Dokumentointiin tulee käyttää Liikenneviraston TURI-järjestelmää. 
Jokainen Toimittajan (ml. aliurakoitsijat ja vuokratyöntekijät) työntekijä on velvollinen ilmoittamaan 
havaitsemastaan vaaratilanteesta. Vakavia turvallisuuspoikkeamia ovat esimerkiksi vakava 
työtapaturma, muu henkilövahingon aiheuttanut onnettomuus ja vaaratilanne, jolla voi olla laajaa 
yleistä mielenkiintoa tai joka olisi voinut aiheuttaa vakavan liikenneonnettomuuden. Mikäli 
turvallisuuspoikkeama liittyy suoraan rautatieliikenteeseen tai aiheuttaa haittaa sille, Toimijan 
tulee ilmoittaa poikkeamasta myös alueelliseen liikenteenohjaukseen tai käyttökeskukseen 
välittömästi. 
 
Vakavat työtapaturmat, turvallisuuspoikkeamat ja vaaratilanteet tulee raportoida 24 tunnin sisällä 
tapahtuneesta järjestelmään (TURI). Lievät työtapaturmat ja vaaratilanteet tulee raportoida viiden 
vuorokauden kuluessa käytössä olevaan Tilaajan järjestelmään (TURI). Työntekijöiden 
turvallisuuspoikkeamat, liikenneturvallisuuden mahdolliset vaaratilanteet ja onnettomuudet 
käsitellään kuukausittain Seurantakokouksissa ja tehdään tarvittavat päivitykset rakennuttajan 
(Tilaajan) turvallisuusasiakirjaan ja päätoteuttajan (Toimittajan) turvallisuussuunnitelmaan. 

 
Turvallisuuspoikkeamiin, työtapaturmiin, vaaratilanteisiin ja liikenne- ja ympäristövahinkoihin sekä 
läheltä piti-tilanteisiin liittyvät täsmälliset menettelyt ja turvallisuuspoikkeamista ilmoitettavat tiedot 
käyvät ilmi Liikenneviraston ohjeesta: Turvallisuuspoikkeamien ilmoittaminen ja käsittely /24/ , 
jota Toimittajan tulee noudattaa. Em. ohjeessa on kuvattu myös menettelyt ja lomakkeet 
tasoristeysonnettomuuksien ja työtapaturmien sekä läheltä piti –tapausten raportointiin.  
Raportoinnissa ja dokumentoinnissa tulee käyttää ensisijaisesti Liikenneviraston TURI-
järjestelmää sen ominaisuuksien puitteissa. Jokaisen urakoitsijan on dokumentoitava hankkeella 
sattuneet työtapaturmat, "läheltä piti" -tapaukset vaaratilanteina sekä liikenne- ja 
ympäristövahingot. 
 
Suistumista tulee lisäksi tehdä erillinen suistumisilmoitus tarkoitukseen varatulla lomakkeella 
viimeistään seuraavaan seurantakokoukseen mennessä. Suistumista käsitellään vakavana 
turvallisuuspoikkeamana. 

 
Toimittajalla on sähkölain mukaisista sähkötapaturmista ilmoitusvelvollisuus myös TUKES:iin. 
 
Päätoteuttajan (Toimittaja) tulee seurata toimeksiannon tapaturmataajuutta ja raportoida siitä 
rakennuttajalle (Tilaajalle) Seurantakokouksissa.  

7.4.3 Rakennuttajan (Tilaajan) valvonta 

Turvallisuuskoordinaattorilla ja rakennuttajan (Tilaajan) nimeämillä edustajilla on oikeus milloin 
tahansa tehdä turvallisuuteen liittyviä tarkastuksia ja pitää katselmuksia niissä toimeksiannon 
työkohteissa, joissa tehdään toimeksiantoon kuuluvia töitä. 
 
Rakennuttajan (Tilaajan) nimeämällä edustajalla on oikeus asettaa määräaika ja sanktiot tie-, 
alusliikenne-, juna- sekä työturvallisuutta vaarantavien laiminlyöntien korjaamiseksi. Jos 
laiminlyöntiä ei korjata annetussa määräajassa, rakennuttaja voi keskeyttää työt ja antaa asian 
työsuojeluviranomaisten tai Liikenteen turvallisuusviraston (Trafin) käsiteltäväksi. 
 
Rakennuttajan edustajan tai liikenteen valvojan (poliisin lisäksi muita liikenteenvalvojia ovat esim. 
tulli- ja rajaviranomaiset) esille tuoma liikenneturvallisuutta vaarantava puute on korjattava 
välittömästi, samoin puute, joka voi aiheuttaa vaaraa tai vakavaa haittaa muille työkohteen 
vaikutuspiirissä oleville osapuolille. 
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Liikenteenjärjestelytehtävien ja turvallisuusvelvoitteiden tai ympäristövaatimusten laiminlyöntien 
seuraamukset on esitetty muissa asiakirjoissa. 

7.4.4 Tilaajan edustajien valtuudet 

Tilaajan sopimuksessa nimeämillä edustajilla (Tilaajan edustajilla) ja Tilaajan 
turvallisuuspäälliköllä, turvallisuusvastaavalla, käytönjohtajilla ja turvallisuuskoordinaattorilla sekä 
muilla Tilaajan nimeämillä turvallisuusasiantuntijoilla on oikeus: 
 

- suoraan ja välittömästi puuttua rautatieliikenteelle tai siihen liittyvälle toiminnalle 
aiheutuviin vaaratilanteisiin, vaarapaikkoihin sekä matkustajien turvallisuutta vaarantaviin 
olosuhteisiin ja tekijöihin. 

- puuttua sellaisiin vaaratilanteisiin tai vaarapaikkoihin, jotka kohdistuvat työtä tekeviin 
henkilöihin tai muihin työn vaikutuspiirissä oleviin henkilöihin, toimintoihin tai kolmansiin 
osapuoliin.  

- puuttua turvallisuusmääräysten ja -ohjeiden vastaiseen toimintaan tai työskentelytapaan. 
 
Tilaajan edustajat, turvallisuuspäällikkö, turvallisuusvastaava ja turvallisuuskoordinaattori voivat:  
 

- antaa suoraan ohjeita työtä suorittaville yrityksille ja itsenäisille työnsuorittajille 
vaaratilanteiden ja -paikkojen poistamiseksi tai turvallisuusmääräysten ja -ohjeiden 
vastaisen toiminnan korjaamiseksi. Vastuu töiden turvallisuudesta ja 
turvallisuusmääräysten ja -ohjeiden noudattamisesta sekä korjaavien toimenpiteiden 
toteuttamisesta kuuluu kuitenkin koko ajan työtä suorittavan yrityksen työnjohdolle sekä 
aina viime kädessä Toimittajalle. 

- kirjata esille ottamansa turvallisuuteen liittyvät puutteet tai huomautukset Toimittajan 
työmaapäiväkirjaan ja muihin seurantajärjestelmiin. Heillä on myös oikeus antaa 
määräaika puutteen korjaamiseen. 

- välittömästi keskeyttää välittömästi työt, mikäli on ilmeistä, että kysymyksessä saattaa 
olla tilanne, josta voi aiheutua välitöntä vaaraa rautatiejärjestelmän turvallisuudelle, 
matkustajille, muille ulkopuolisille henkilöille tai itse töitä tekeville henkilöille. 

- keskeyttää työt, mikäli he havaitsevat rautatieliikennettä vaarantavia tilanteita tai työtä 
tehdään rautatiejärjestelmää koskevien turvallisuusmääräysten ja -ohjeiden vastaisesti. 

 
Liikenteenohjaus voi myös keskeyttää liikenteenohjauksen luvalla tehtävän työn, jos työssä 
vaarannetaan rautatieliikenteen turvallisuutta tai työssä ei toimita liikenteenohjauksen ohjeiden 
mukaisesti. 
 
Tilaajan käyttökeskuksella ja käytönjohtajalla on oikeus keskeyttää työ, jos siinä rikotaan 
sähkötyöturvallisuusmääräyksiä ja -ohjeita tai vaarannetaan rautatiejärjestelmän tai henkilöstön 
(ml. kunnossapitoa tai hoitoa tekevät työntekijät) turvallisuutta. 
 
Keskeytys ja sen syyt merkitään aina Toimittajan työmaapäiväkirjaan tai seurantajärjestelmään. 
Työt saa aloittaa keskeytyksen jälkeen vasta keskeytysmääräyksen antajan kirjallisen luvan 
jälkeen. 
 
Tilaajalla on oikeus tehdä omavalvontaan liittyviä turvallisuusauditointeja sekä valvonta- ja 
tarkastuskäyntejä sekä pyytää kirjallisia selvityksiä turvallisuuspoikkeamista. 

 
Tilaaja puuttuu myös turvallisuuslainsäädännön vastaiseen toimintaan. Tilaaja ilmoittaa 
turvallisuuslainsäädännön vastaisen toiminnan tarvittaessa sitä valvoville 
turvallisuusviranomaisille. 
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8 LIITTEET 

1.8.1 RRK-Mittari (radan rakentaminen ja kunnossapito – mittari) 

9 VIITTEET 

Tarjouspyyntövaiheessa voimassa olevat versiot, sopimusaikana noudatetaan ajantasaista 
lainsäädäntöä ja ohjeistusta. 

/1/ Valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta (205/2009) 

/2/ Laki tilaajan selvitysvelvollisuudesta ja vastuusta ulkopuolista työvoimaa käytettäessä 
(1233/2006) sekä Laki tilaajan selvitysvelvollisuudesta ja vastuusta ulkopuolista työvoimaa 
käytettäessä annetun lain muuttamisesta (678/2015) 

/3/ Ohje palveluntuottajan turvallisuussuunnitelman laatimisesta ja sisällöstä (Liikennevirasto, 
Dnro 4254/065/2011) 

/4/ Radanpidon turvallisuusohjeet (TURO, Liikenneviraston ohjeita 7/2018, voimassa 
12.6.2018 alkaen) 

/5/ Ensiapuvalmius työpaikoilla, Työsuojeluoppaita ja -ohjeita, Työsuojeluhallinnon julkaisu, 
2013 

/6/ Valtioneuvoston päätös henkilönsuojainten valinnasta ja käytöstä työssä (1407/1993) 

/7/ SFS-EN 471:1994, Varoitusvaatetus 

/8/ SFS-EN ISO 20471, Erittäin näkyvä vaatetus 

/9/ Ajoneuvolaki 1090/2002 

/10/ Liikenne tietyömaalla – Tienpitoajoneuvot (LO 40/2013) 

/11/ Sähkörataohjeet (Liikenneviraston ohjeita 7/2016) 

/12/  Valtioneuvoston asetus räjäytys- ja louhintatyön turvallisuudesta (644/2011 ja 484/2016) 

/13/ Räjäytys- ja louhintatyön turvallisuusohje (TTK, 2016) 

/14/ Louhintatyöt rautatien läheisyydessä (Liikenneviraston ohjeita 23/2013) 

/15/ Tulityöt turvallisuusohje 2017 (Finanssialan keskusliitto) 

/16/ Ympäristönsuojelulaki (527/2014) 

/17/ Rautatievarautuminen, valmiussuunnitelmien laadinta (Liikennevirasto 
LIVI/2748/00.01.05/2017, käyttö rajoitettu Suojaustaso IV, voimassa 1.6.2017 alkaen)  

/18/ YTM-asetuksen mukainen riskienhallinta rautatiejärjestelmässä (Liikennevirasto 
LIVI/7714/06.04.01/2016) 

/19/  Käyttöohje: Infrahankkeiden turvallisuusriskien tunnistusmenetelmä (Liikennevirasto 
3067/090/2012)  

/20/ Ohje varautumisesta rautatieonnettomuuksiin (OVRO) (Liikennevirasto 
LIVI/2821/07.02.00/2016, voimassa 1.6.2017 alkaen) 

/21/  Vaihde-elementtien nosta ja siirto (RHK 1002/611/2007) 

/22/  Rautateiden opastinrakenteiden turvallisuusohje (Liikenneviraston ohjeita 6/2013, 
1.4.2013) 
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/23/  Opastimien käyttösuunnitelmat: Opastinportaali, Ulokeportaali, Pyöreäpoikkileikkauksinen 
opastinmasto, Neliöpoikkileikkauksinen opastinmasto (Liikennevirasto 3596/090/2014, 
3597/090/2014, 3598/090/2014 ja 3599/090/2014) 

/24/  Turvallisuuspoikkeamien ilmoittaminen ja käsittely (Liikennevirasto 4521/05.00/2015). 


